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Ще се борим докрай за 
минимална работна заплата 
от 850 лв. от 2023 година и 
сме внесли предложението в 
удължителния закон за бю-
джета, обяви корнелия нино-
ва. Безобразието и абсурдът, 
който сътвориха в социалната 
комисия ПП, ГеРБ, ДБ, “Бъл-
гарски възход” и ДПс, про-
дължиха след като петте пар-

тии блокираха гледането на 
промените в кт в пленарната 
зала, възмути се нинова. 

тя припомни предложени-
ето на левицата минималната 
заплата да е 50% от средната. 
наша грижа са работещите 
хора и работещите бедни, 
защото половин милион бъл-
гари работят на минимална 
заплата и не могат да си по-

криват елементарните разхо-
ди, подчерта нинова. според 
нея предложението на ПП за 
брутна минимална заплата е 
абсурд. това означава, че в 
нея се включват клас “про-
служено време”, извънреден и 
нощен труд - всички допълни-
телни плащания, които досега 
се плащаха над минималната, 
обясни нинова.  

“с това изявление ПГ 
“БсП за България” се обръща 
към българските граждани, за 
да знаят ясно и конкретно зад 
кого застават и кой за чии пра-
ва се бори в този парламент. 
неотстъпно ще работим за 
правата на работниците, рабо-
тещите и работещите бедни”, 
обясни нинова.

Игра 
на нервИ

Десерти с изтекъл преДи 5 г. срок

Ще се борим докрай за 
850 лв. минимална заплата
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Огромни количества стока с подправен или изтекъл срок на год-
ност са иззети от “Икономическа полиция” в Бургас от склад за тър-
говия на едро и дребно със захарни и шоколадови изделия.

аботодателски организации вче-
ра изреваха на умряло, че не било 
работа на парламента да определя 
минималната заплата. според разни-
те камари и камарили на нашенския 
капитал вдигането на доходите на 
работещите бедни противоречало на 
нам си коя евродиректива, защото 
изключвало социалните партньори 
- разбирай българските чорбаджии 
- от възможността те да казват за 
колко пари трябва да им работим! 
Призовава се дори за бойкот на ра-
ботата на нс днес, когато се гледат 
на второ четене промените в удъл-
жителния закон за бюджета.

толкова страст, колкото се вихри 
в прессъобщенията, ако работодате-
лите бяха вложили в развитието на 
бизнеса и кадрите си, досега иконо-
миката на България да е в челната 
десетка в европа.

и тук ще отграничим онези рабо-
тодатели, които се грижат за хората 
си и при тях текучество на кадрите 
няма. има такива, но се броят на 
пръсти.

А докато тече идиотският спор 
с колко пари да живеят бедните, 
тихомълком служебният кабинет 
подготвя договор с “Уестингхаус” 
за доставки на гориво за АеЦ “коз-
лодуй”. Ама това, че не е готов ана-
лизът за съвместимост, ама това, че 
Агенцията за ядрено регулиране не 
е издала лиценз на въпросното го-
риво - не ги интересува министрите 
на Радев. Бързат в мътилката шарани 
да наловят в топлия канал на АеЦ-а. 
А сметката като дойде, няма да има 
мърдане. и дано не е с цената на за-
тварянето на 5-и блок.

Р

Нора СтОИчкОва

Стр. 16

Българче 
спечели 
„оринДж Боул”

Стр. 3

сканДал с 
разменени 
БеБета в 
„Шейново”

Ученици от 1 до 3 клас от столичното 81 СУ “виктор Юго” поздравиха корнелия Нинова 
и депутатите с коледната песен “коладе ладе” и им дадоха своята коледарска благословия

вкадър

колеДни изненаДи
с „мистерията
на Българските
гласове”

корнеЛиянинова:

атанас зафиров:
не съм оптимист 
за каБинет 
с втория манДат

Българите
Били сърБи,
Шопската 
салата - сръБска
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“По време на редовното 
правителство беше създадена 
изкуствена, манипулативна и 
лъжлива истерия, че кабинетът, 
министерството на икономика-

та и индустрията и в частност са-

мата аз съм издавала разрешения 
за износ на оръжия за Украйна. 
кампанията се оказа лъжа”, за-

яви лидерът на БСП корнелия 
Нинова по време на парламен-

тарен контрол във въпрос към 
служебния министър на иконо-

миката Никола Стоянов.
“Президентът Радев ме при-

зоваваше да обясня на левите 
хора, които обичат мира, какво 
става”. втори цитат: “Нинова е 
одобрила 4200 тона оръжия за 
Украйна”. Сегашният минис-

тър на отбраната, който тайно 
е в Украйна, за да договаря из-
нос на оръжие, по онова време 
публикуваше фалшиви изрезки 
от документи, за да внушава, че 
сме изнесли оръжие за Украйна. 
Уважаеми български граждани, 
това беше основна опорна точ-

ка за бой по редовния кабинет 
- да ви излъжат и манипулират. 
в още по-голяма част към мен 
като министър, по екипа ми в 
министерството и партията, ко-

ято представлявам”, възмути се 
Нинова. тя призова служебният 
министър Стоянов да отговори 
може ли който и да е министър 
на икономиката да разреши из-
нос на оръжие и да обясни на 
хората кои са органите, които 
разрешават този износ и кой 

подписва разрешителните. 
“Разбирам, че служебният ка-

бинет продължава да изнася оръ-

жия точно за същите държави и 
по същите договори, по които и 
редовното правителство. Питам 
дали вие изнасяте оръжия за 
Украйна през Полша по същите 
договори, но в други обеми, въ-

преки забраната на НС”, попита 
още лидерът на БСП. 

По думите на Нинова Стоя-

нов е направил пълна ревизия на 
министерството на икономика-

та, за да намери слабости на пре-

дходното ръководство. “Наме-

рихте ли и един договор, и един 
сертификат за крайна употреба за 
Украйна? може ли българската 
държава да носи отговорност, ако 
друга държава, например Полша, 
представи на България сертифи-

кат за крайна употреба от прави-

телството на Полша, че си купу-

ва нещо за държавата? може ли 
България да държи сметка какво 
прави Полша? Открихте ли по-

средници?”, продължи с въпро-

сите Нинова.
На репликата на служеб-

ния икономически министър, 
че “този бизнес иска тишина”, 
Нинова отвърна: “Сега ли го 
разбрахте или след като стана-

хте министър и продължихте 
договорите, свързани с износа? 
в редовния кабинет не искахте 
тишина. вие бяхте един от тези, 
които най-гръмогласно по всич-

ки телевизии лъжехте как изна-

сяме оръжия за Украйна”.

“Обърнахте всичко с хастара 
навън. възложихте на НАП да 
търсят преводи към офшорни 
компании, но нищо не откри-

хте. какво стана с проверката на 
дАНС в “кинтекс”? вкарахте 
ги, за да внушите какви сме кра-

дци, измамници, че имаме оф-

шорни фирми и сме превеждали 
пари в дубай. Проверката пока-

за, че няма една дума вярна от 
това. Защо не изнесете резулта-

тите от тази проверка?”, обърна 
се Нинова към Стоянов. Цялата 
атака още от самото си начало е 
инсинуация, започната от прези-

дентската институция и изпъл-

нена от хората, на които е била 
поръчана, категорична е тя. 

“Уволних Стоянов за съмне-

ния за корупция. Срещу него е 
подаден сигнал в прокуратурата. 
Президентът го назначи демон-

стративно, за да ме уязви, но не 
можа. той хвърли всички уси-

лия - лични, на министерството, 
службите, НАП, за да изрови 
нещо. това не се случи, защо-

то няма нищо. Продължавам да 
твърдя, че докато аз бях минис-

тър на икономиката и индустри-

ята, един патрон не е излязъл за 

Украйна”, категорична е Нинова.
“На тези, които разрешихте 

износ на оръжия за Украйна, ще 
ви тежи на съвестта. Ние ще про-

дължим да се борим против това, 
защото искаме мирно разреше-

ние на конфликта. Затова искаме 
и вето от президента. Затова ще 
положим всички усилия да сиг-
нализираме и кС да се произнесе 
за противоконституционността 
на договора, подписан от служеб-

ното правителство и служебния 
военен министър, на който беше 
даден картбланш от президента 
Радев”, заключи Нинова.

Софийските педиатрии са пълни с па-

циенти предимно с вирусни и бактериални 
инфекции. Проблемът с липсата на свобод-

ни легла е не само в столицата, но и в стра-

ната, алармират лекари. в момента всяко 
второ дете е носител на някаква инфекция, 
а лекари очакват завишаване на заболева-

емостта след 2-годишно затишие заради 
кОвИд-19. капацитетът на цялата клини-

ка по педиатрия към Александровска бол-

ница е запълнен. там има три отделения. в 
болницата постъпват деца със затруднения 
в дишането, кашлица, температура и обща 
отпадналост - симптоми, които съпътстват 
респираторните заболявания.  “в момента 
е повишена честотата на тези болести при 
децата. Проблемът е липсата на места - не 
само при нас, но и във всички клиники в 
София”, заяви д-р Ивайло Николов от 
клиниката по педиатрия. Според него бу-

мът на тези болести е в средата на януари и 
началото на февруари. Сега това се случва 
в края на декември. Освен вирусни, в мо-

мента има и бактериални инфекции, които 
протичат между 5 до 7 дни. 

Общинският съвет във варна реши 
да покрие задълженията на Белодробна-

та болница в града. Съветниците гласу-

ваха целева субсидия в размер до 1 млн. 
лв, с които да бъдат изплатени заплати-

те на служителите и задълженията към 
електроразпределителното дружество. 
Средствата ще бъдат осигурени от бю-

джета на Община варна за 2022 г.
ден по-рано общинските съветни-

ци от БСП заявиха, че имат готовност 

да поискат оставките на кмета на гра-

да Иван Портних и на председателя 
на Общинския съвет тодор Балаба-

нов. Според Павел Раличков, предсе-

дател на Градския съвет на партията, 
до тази стъпка трябваше да се стигне, 
ако не бъдат предложенията на соци-

алистите да бъдат погасени задълже-

нията на болницата.
“Проблемът с варненската Белодроб-

на болница е поредното доказателство 

в подкрепа на каузата на БСП, за която 
се борим от години, а именно - да бъде 
премахнат статутът на търговски дру-

жества на всички общински и държавни 
болници”, заяви проф. Анелия клисаро-

ва, председател на комисията по здраве-

опазване.
Припомняме, че случаят с тубдиспан-

сера нашумя през последните месеци. 
Лечебното заведението имаше натрупа-

ни дългове към електрокомпания в раз-
мер на 80 000 лв. в крайна сметка токът 
на болницата беше спрян. Пациентите с 
туберкулоза бяха изпращани у дома или 
в други лечебни заведения. Персоналът 
на болницата пък излезе на протест зара-

ди неизплатени заплати.

Служебният кабинет одо-

бри допълнителни разходи 
в размер на 4,6 млн. лева по 
бюджета на министерството 
на здравеопазването за 2022 
г. Парите са за увеличение на 
заплатите за персонала в ре-

гионалните здравни инспек-

ции (РЗИ) и в центровете за 
спешна медицинска помощ 

(ЦСмП). Първите ще полу-

чат 1,2 млн. лева, а вторите 
- 3,4 млн. лева. Увеличени-

ето на възнагражденията 
на всички служители в РЗИ 
влиза в сила от 1 декември 
2022 г. и е в размер до 30%.

Заплатите на персонала 
в ЦСмП се увеличават от 
същата дата и ще се осигу-

ри устойчивост на получа-

ваните през последните три 
месеца допълнителни възна-

граждения за работещите на 
първа линия с кОвИд-19 и 
други заразни болести.

Целта е да се преодолее 
недостигът на квалифици-

ран персонал, както и да се 
възнагради увеличаващият 

се обем от медицински и 
здравни дейности, извърш-

вани от РЗИ и ЦСмП. Също 
така средствата се насочват 
за дългосрочна компенсация 
за получаваните по време на 
извънредната епидемична 
обстановка допълнителни 
възнаграждения за служите-

лите на първа линия.

Корнелиянинова:

Истерията за износ на оръжия
за Украйна се оказа лъжа
УволнихниколаСтояновзасъмнениезакорупция,радев
гоназначизамръснипоръчки,заявилидерътнаБСП

Детските 
болници са 
препълнени

Община Варна все пак реши да 
спасява Белодробната болница

Намериха пари за по-високи заплати 
в Спешната помощ и РЗИ
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“Ще се борим докрай за ми-

нимална работна заплата от 850 
лв. от 2023 година. внесли сме 
предложението в удължителния 
закон за бюджета. безобразието 
и абсурдът, който сътвориха в 
социалната комисия “Продължа-

ваме промяната”, герб, “демо-

кратична българия”, “български 
възход” и дПС, продължиха и в 
сряда”, заяви лидерът На бСП 
корнелия Нинова на брифинг 
в НС, след като петте партии 
блокираха гледането на проме-

ните в кодекса на труда в пле-

нарната зала. 
Председателят на социали-

стите се обърна към работещите 
хора: “да е ясно кой блокира уве-

личението на минималната за-

плата на 850 лв. да е ясно и кой, с 
предложенията, които направиха 
между първо и второ четене, де 
факто я намаляват”, посочи тя.

Нинова припомни предложе-

нието на левицата 50% от средна-

та заплата да бъде минималната 
и това да влезе в сила от 2023 г. 
“Наша грижа са работещите хора 
и работещите бедни, защото по-

ловин милион българи работят 
на минимална заплата и не могат 
да си покриват елементарните 
разходи”, заяви лидерът на бСП 
и припомни, че на първо четене 
това предложение получи пълна 
подкрепа. Затова наричам слу-

чилото се след това политическо 
лицемерие, допълни Нинова.

“между първо и второ че-

тене ПП обявиха, че искат да се 
отнеме клас “прослужено време” 
на работещите хора. герб пред-

ложиха 850 лв. да бъде брутна 
минимална заплата. това озна-

чава, че в нея се включват клас 
“прослужено време”, извънреден 
труд, нощен труд - всички допъл-

нителни плащания, които досега 
се плащаха над минималната”, 
обясни Нинова и пресметна, че 
когато от 850 лв. се извадят всич-

ки тези допълнителни плащания, 
може да се окаже, че нетният ми-

нимален доход на хората ще пад-

не и под сегашния от 710 лв. това 
е абсурд, категорична тя.

Нинова обясни, че с това изя-

вление за пореден път Пг “бСП 
за българия” се обръща към бъл-

гарските граждани, за да знаят 
ясно и конкретно зад кого заста-

ват и кой за чии права се бори в 
този парламент. Неотстъпно ще 
работим за правата на работни-

ците, работещите и работещите 
бедни, обясни тя.

По отношение на деклараци-

ята с приоритети, която от ПП са 
изпратили до партиите, Нинова 
коментира: “четвърта точка в 
тази декларация е минимална 
заплата 50% от средната запла-

та. Няма думата “брутна”, няма 
отпадане на класа. между това, 
което са ни дали, и това, което 
правят вчера и днес, има тотално 
разминаване”, заяви Нинова.

Заедно със социалистите в 
брифинга участваха и представи-

тели на синдикатите, които обяви-

ха стачна готовност, ако предло-

жението на бСП не бъде прието. 

АбонАмент

2023
Можетедасеабониратев:
„Българскипощи“АД
до15декември2022г.,
„Добипрес“ЕООД
до28декември2022г.,
вредакциятанавестника
до20декември2022г.

12месеца-204лв.

6месеца-102лв.

3месеца-51лв.

1месец-18лв.

Заповечеинформация:тел.:029705203и029705216

Каталоженномер:6

Правителства на 
малцинството трудно 
оцеляват на българска-

та политическа сцена, 
но идеята на ПП за про-

грамен договор с мерки 
между всички парла-

ментарни групи е инова-

ция, заяви депутатът от 
“бСП за българия” ге-

орги гьоков в тв ефир.
в бСП все още няма 

решение дали да под-

крепят правителство 
на “Продължаваме про-

мяната”, което може 
да бъде предложено с 
втория мандат. “Прис-

тигна писмото на ПП в 
нашата парламентарна 
група, запознахме се с 
него. Ще направим за-

седание и може би ще 
свикаме ръководните 
органи”, уточни гьо-

ков. той подчерта, че в 
писмото няма условия 
от страна на ПП за хар-

тиената бюлетина, но е 
имало други - като въ-

проса за еврозоната.
По-рано кандидатът 

за премиер акад. Нико-

лай денков не изключи 
в правителството, което 
той трябва да сформира, 
да има министри от бСП 
и от “български възход”, 
но не и от герб и дПС. 
Отворена е вратата за 
разговори за състава на 
правителството, с “бСП 
за българия” ще обсъ-

дим тези възможности, 
с “демократична бълга-

рия” вече водим такива 
разговори, заяви той.

Припомняме, че от 
ПП обявиха, че предла-

гат разговори на всички 
парламентарни групи. 
Целта е партиите да се 
обединят по приоритети 
в програмна деклара-

ция, която да се гласува 
в началото на януари в 

пленарната зала. акад. 
денков съобщи, че пър-

вите разговори са насро-

чени за този петък и че 
форматът ще е кръгла 
маса. “това, което би 
могло да ни обедини, са 
ясни национални цели - 
Шенген, еврозона, соци-

ални промени. Никоя от 
тях няма да събере пъл-

но мнозинство, но всяка 
от тях може да събере 
различно мнозинство”, 
коментира той.

По думите на акад. 
денков ако програмната 
декларация се гласува 
в Народното събрание, 
всеки един от тези па-

кети със закони може 
да събере мнозинство 
за приемане. той по-

твърди, че става дума 
за нещо като график за 
работа на НС и задачи 
пред бъдещо правител-

ство.

бСП ще се бори докрай за 
минимална заплата от 850 лв. 
Синдикатитеобявихастачнаготовност,акопредложениетоналевицатанебъдеприето

ПП се отказаха от брутното 
минимално възнаграждение
 

 

 

 

 

“Продължаваме промяната” се отказаха от подкрепата си за брутна минимална заплата. 
“Предложението има своите аргументи, но в момента не можем в това кратко време да по-

дсигурим адекватна дефиниция, която да е недвусмислена. Затова подкрепяме занапред мини-

малната заплата да бъде основна, върху нея да се начислява класът и всички други допълнител-

ни възнаграждения, които имат работниците. Но тя да е 50% от средната работна заплата 
за първите две тримесечия на годината”, заяви вчера в НС Искрен Арабажиев. 
Според него ПП и БСП имали общи виждания по отношение на Кодекса на труда и как да бъде 
определяна МРЗ. Арабаджиев обясни, че има вариант предложението за основна минимална 
заплата да мине в рамките на Закона за продължаване на 

държавния бюджет за 2022 г. 
В момента разговорът дали да е брутна или основна не може да се проведе в зала, тъй като 
изисква допълнителна работа по отношение на дефиниция какво е брутна заплата и не може в 
рамките на този къс срок до второ четене да приемем такава промяна, уточни Арабаджиев. 

ГеорГиГьоков:

Кабинет на малцинството 
трудно ще оцелее 
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Община "Тунджа" награди най-добрите спортисти на Боксов клуб "Априлец"  
за 2022 г. Церемонията се провежда за 17-а поредна година и се организира  
от общината и Управителния съвет на боксовия клуб

две бебета са били разме-

нени в столичната аг бол-

ница “Шейново”. Скандалът 
гръмна вчера, след като стана 
ясно, че преди дни дНк тест е 
потвърдил размяната, съобщи 
“24 часа”.

майката на едното бебе 
се усъмнила, че то не прили-

ча на никого от семейството 
и има по-тъмна кожа. тя е ус-

тановила също, че гривните, 
с които са изписани с бебето, 
са с различни номера. Затова е 
направен дНк тест два месеца 
след изписването. той доказал, 

че детето не е нейно. Жената 
подала сигнал до здравното 
заведение, където са родени 
бебетата, и там е започнала въ-

трешна проверка. 
 За случая са уведомени по-

лицията и прокуратурата. Пред-

ставители на болницата са по-

сетили и другата майка, разказа 
самата тя в тв интервю. тогава 
е разбрала за възможна размя-

на. въпреки първоначалната 
информация, че младата жена е 
отказала дНк тест и е твърдяла, 
че бебето е нейно, вчера стана 
ясно, че такъв е правен. 

гривничките на майката и 
бебето се слагат веднага след 
прерязване на пъпната връв и 
още тогава номерата им се све-

ряват. те трябва да се сравня-

ват и при даването на бебето на 
майката при изписването.

директорът на болницата 
д-р румен велев заяви, че вед-

нага се е обърнал към полиция-

та. “Органите на реда започнаха 
съответните действия и нещата 
вървят към добър край”, каза 
той, като допълни, че не вярва 
родителите на едно от бебета-

та да са отказали да дадат дНк 

проба. Самият директор раз-

брал за случилото се на 7 де-

кември. Според директора не 
може да се говори за умишлена 
смяна на новородените.

миналата сряда по случая 
е образувано досъдебно произ-

водство, съобщиха от Софий-

ската районна прокуратура. 
то се води по член от Нака-

зателния кодекс, който гласи, 
че “който умишлено замени, 
скрие или подхвърли малко 
дете или по друг начин укрие 
или замени гражданското със-

тояние на някого, се наказва с 

Българският посланик в СаЩ геор-

ги Панайотов съобщи, че американски-

ят офис на германската авиокомпания 
“луфтханза” е отказал придружител за 
12-годишния му син, защото смята Бъл-

гария за част от руската федерация.
Посланикът e поръчал услугата при-

дружител за непълнолетен, който да го 
поеме от пристигащия самолет от ва-

шингтон във Франкфурт и да го заведе 
до излитащия самолет за София.

детето е на 12 години и никога не е 
пътувало само. Услугата е платена и ком-

панията потвърждава, че ще я изпълни. 

в деня на заминаването на детето обаче 
от компанията обявяват, че услугата е 
отменена. Цитираната от “луфтханза” 
причина е, че България е част от руската 
федерация, пише дипломатът.

“Не е виц, а действителен случай, 
който ми скъса нервите и травмира де-

тето. толкова по въпроса за германската 
пунктуалност! какво се е случило с “лу-

фтханза”?!”, пита той
в крайна сметка екипажът на самоле-

та се е ангажирал да помогне на детето 
да се качи на правилния полет и и то е 
пристигнало в София.

С правителствено постановление, при-

ето във вторник, се увеличават заплатите 
в министерството на външните работи. 
това стана ясно от думите на министъра 
на външните работи Николай милков по 
време на блиц контрол в парламентарната 
комисия по външна политика. част от слу-

жителите във външното министерство стач-

куват ефективно от 2 декември с искане за 
30 процента ръст на най-ниските заплати.

Увеличението на заплатите в министер-

ството е с между 60 и 9%. 60% получават 

най-ниските рангове, а 9% - постоянният 
секретар. По отношение на всички изпъл-

нителски нива увеличението е с между 59 
и 89 на сто.

Протестиращите са поискали да под-

пишат споразумение с ръководството за 
прекратяване на стачката. “На този етап аз 
няма как да подпиша споразумение за при-

ключване на нещо, което официално не е 
започнало. това, което също ни липсва, са 
списъците на стачкуващите”, коментира 
министърът.

Пред сградата на община русе 
днес ще се състои традиционното 
русенско коледуване с участието на 
коледарска група от с. Николово. де-

филето на коледарите ще премине от 
Централната поща в посока площад 
“Свобода”, където кметът  Пенчо 
милков ще го посрещне пред новата 
коледна елха. коледарите ще пре-

създадат традиционните за празника 
обичаи “Бъдни вечер”, “Бразая” и 
“коледуване” и ще наричат за здра-

ве, берекет и благополучие. всички 
участници и гости ще имат възмож-

ност да опитат и от традиционната 
коледна баница. Празникът е част от 
коледно-новогодишния фестивал, 
организиран от общината. 

Скандал с разменени 
бебета в „Шейново”
ДНКтестдоказал,чебебето,даденонаеднатамайка,
неенейното,институциитезапочнахапроверки

лишаване от свобода до две го-

дини”. ако това бъде извърше-

но с користна цел, наказанието 
е до 3 години затвор и от 100 до 
300 лв. глоба.

По-късно стана ясно, че се 
проверява столичната акушеро-
гинекологична болница “Шей-

ново”. Проверката е назначена 
от столичния кмет Йорданка 
Фандъкова, тъй като лечебното 
заведение е общинско. винов-

ните ще бъдат наказани, увери 
заместник-кметът по здравео-

пазване дончо Барбалов.
министърът на здравеопа-

заването д-р асен меджидиев 
е издал разпореждане агенция-

та “медицински надзор” също 
да започне проверка.

 От прокуратурата съобщи-

ха, че са направени 28 провер-

ки, а от дНк тестовете става 
ясно, че децата са разменени. 
При изписването номерата на 
децата са съответствали, но 
тези на родителите не са били 
верни, заяви иван Стефанов, 
заместник-районен прокурор. 
децата засега остават при май-

ките, с които са изписани.

Увеличават заплатите в МВнР Кметът на Русе ще посрещне 
коледари пред общината

„Луфтханза” не помогна на българче, защото България била част от Русия 

  �
Аида ПАникян

На територията на всяка област да се разкрие поне един кризисен 
център, в който да намират закрила пострадалите от домашно наси-

лие. това предложение на БСП за изменение на Закона за домашното 
насилие приеха народните представители от социалната комисия. в 
момента в страната има 13 центъра, а капацитетът им от 100 места 
винаги е запълнен. изграждането, поддържането и управлението на 
центровете да става по реда на Закона за социалните услуги.

От мвр също подкрепят проекта. в становището си от мтСП 
заявяват, че в “действащото законодателство в областта на социал-

ните услуги няма празнота по отношение на социалните услуги за 
пострадали от домашно насилие, която да налага въвеждането на раз-
поредби в Закона за защита от домашното насилие, препращащи към 
ЗСУ” и се твърди, че пострадалите от домашно насилие и сега могат 
да получат подкрепа от голям набор социални услуги. Независимо 
от твърденията на социалното ведомство, данните от мвр, цитирани 
от георги гьоков, сочат, че до 31 октомври 2022 г. са издадени 3085 
заповеди за защита от домашно насилие, като 2163 от тях са за неза-

бавна защита, а 922 - за постоянна. Потърпевши от домашно насилие 
са 2656 жени, 873 деца, 349 мъже.

БСП няма да подкрепи законопроекта на “демократична Бълга-

рия”, категорична бе корнелия Нинова. много текстове в него корес-

пондират с истанбулската конвенция, която кС обяви за противо-

конституционна. Според проекта всяко дете може да подаде сигнал 
срещу родителите си за насилие. в действащия в момента закон това 
могат да правят подрастващи над 14 г. 

БСПНаСтоява:

Всяка област - с център за 
закрила на жертви на насилие
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Собствениците на многофамилни жи-

лищни сгради вече могат да подават доку-

менти за кандидатстване по Програмата за 
енергийно обновяване на жилищния фонд. 
тя се финансира с близо 1,4 млрд. евро от 
Плана за възстановяване и устойчивост и 
трябваше да започне още през ноември.

Сега от мррБ съобщават, че вече са 
публикувани насоки за кандидатстване 
по първия етап на процедурата. докумен-

ти ще се подават до 31 май 2023 г., а не до 
април, както бе заложено първоначално. 
Срокът е удължен заради постоянното от-

лагане на старта на програмата, което зна-

чително скъсяваше времето за подготовка 
на документи и обследване на сградите.

кандидатстването трябваше да стар-

тира на 15 ноември, но впоследствие 
бе заложен нов срок - краят на ноември 
и началото на декември. Причината бе 
свързана с промени в наредбата за тех-

ническите изисквания към енергийните 
характеристики на сградите.

експерти изказваха притеснения, че 
санирането може да е неефективно, тъй 
като средствата ще стигнат за обновява-

нето на едва 1200 многофамилни жилищ-

ни сгради. в последния момент мярката 
бе прехвърлена за управление на общи-

ните, което също породи напрежение.

През първия етап сградите ще бъдат 
финансирани със 100% грант и заради 
това общият ресурс е в размер на малко 
над 1,2 млрд. лв. През втория етап ще се 
финансират 80% от разходите за енергий-

но обновяване, а останалите 20% ще бъдат 
осигурени със самоучастие на собствени-

ците. в този етап осигуреният ресурс е в 
размер на 282,4 млн. лв. кандидатстване-

то ще започне след края на първия етап и 

ще приключи до 31 декември 2023 г.
допустими са всички многофамилни 

жилищни сгради, които се управляват по 
реда на Закона за управление на етажна-

та собственост (ЗУеС) и са проектирани 
преди 26 април 1999 г. основната цел на 
програмата е подобряване енергийните 
характеристики на жилищните сгради, 
достигане на клас на енергопотребление 
“в” на многофамилните жилищни сгра-

ди, намаление на енергийното потребле-

ние на страната, редуциране на емисиите 
на парникови газове, постигане на 30% 
спестяване на първична енергия за всеки 
обект от жилищния сграден фонд.

към настоящия момент едва 7% от 
площта на обитаваните жилищни сгради 
(построените след 2010 г. и обновените) 
е в съответствие със съвременните изис-

квания за ее. Според извършения пре-

глед на необновените жилищни сгради по 
енергийни характеристики и потребление 
на енергия 90% от необновените сгради 
се характеризират с най-лоши енергийни 
показатели - с класове на енергопотребле-

ние E, F и G.
насоките за кандидатстване са пуб-

ликувани на електронната страница на 
мррБ, раздел “Проекти по нПвУ”, както 
и на портала на иСУн 2020.

Проект за изменение на 
наредбата за качеството на во-

дата, предназначена за питей-

но-битови цели, е публикуван 
за обществено обсъждане на 
страницата на мррБ. основна-

та цел на предложения проект е 
осигуряване на висока защита на 

общественото здраве. 
С въвеждането на новите раз-

поредби се очаква от страна на 
водоснабдителните организации 
да бъде осигурена прозрачност и 
да се подобри информираността 
на потребителите за качеството 
на водата, подавана в съответния 

регион за питейно битови, както и 
за данните за цената на литър или 
кубичен метър на доставяната 
вода, предназначена за консума-

ция от човека; количеството вода, 
употребено от домакинството 
- най-малко за всяка година или 
период на фактуриране, заедно с 

годишните тенденции на потреб-

лението на домакинството, ако е 
технически осъществимо и ако 
водоснабдителното дружество 
разполага с тази информация и 
друга релевантна информация, 
посочват вносителите на предло-

женията за промени в наредбата.

С промените се актуализи-

рат съществуващите норми за 
безопасност в съответствие с 
препоръките на СЗо и се въвеж-

дат допълнителни показатели за 
мониториране с цел оценка на 
безопасността на питейната вода 
“на крана”.

омбудсманът ди-

ана ковачева изпрати 
препоръка до служеб-

ния премиер Гълъб 
донев и до служебния 
министър на енерге-

тиката росен Христов, 
в която поиска спра-

ведливи компенсации 
заради екстремно по-

вишените разходи за 
природен газ на всич-

ки домакинства, ко-

ито разчитат на това 
гориво.

“С дълбока загри-

женост се обръщам 
към вас по повод вне-

сеното от “Булгаргаз” 
еад заявление за ут-

върждаване на цена на 
природния газ за яну-

ари 2023 г. в размер 
на 204,53 лв./MWh. 
това безпрецедентно 
високо увеличение с 
38,9%, в сравнение с 
действащата цена за 
настоящия месец, се 
случва по време на 

отоплителния сезон”, 
е написала омбудсма-

нът.
Проф. ковачева 

обръща внимание, че 
при значително по-
ниските регулирани 
цени на природния 
газ - между 102,33 
лв./MWh и 162,57 
лв./MWh, в периода 
от декември 2021 г. 
до май 2022 г., се е 
изпълнявала прави-

телствена програма 
за компенсиране на 
битови клиенти на 
природен газ и топло-

фикационни друже-

ства, които използват 
като основно гориво 
природен газ, с под-

помагане с фиксирана 
сума на един мегават-

час. тя подчертава, че 
стръмното нарастване 
на регулираните цени 
на природния газ за 
българските потреби-

тели обаче продъл-

жава и през месеците 
след приключването 
на програмата.

омбудсманът об-

ръща внимание, че 
свръхвисоките цени 
на природния газ зна-

чително увеличават 
разходите и на топ-

лофикационните дру-

жества, които използ-
ват този вид гориво, 
и ако те не получат 
държавна помощ за 
покриване на разли-

ките, кевр ще трябва 
да включи тези без-
прецедентно високи 
разходи в цените на 
топлинната енергия за 
крайните клиенти от 1 

юли 2023 г. “катего-

рично е становището 
ми, че тази финансова 
тежест не бива да се 
прехвърля на гърба на 
битовите потребители 
на топлинна енергия, 
като се има предвид, 
че цените и сметките 
за топлинна енергия 
и понастоящем са 
на ръба на социал-

ната поносимост”, 
подчертава общест-

веният защитник. 
ковачева иска също 
всички битови клиен-

ти да получат подкре-

па по еврорегламента 
за справяне с високи-

те цени на енергията.

При средна цена от 396,30 лева 
(без ддС) за мегаватчас е търгу-

вана електроенергията на Българ-

ската независима енергийна борса 
(БнеБ), сочат данните от търговия-

та в пазарен сегмент “ден напред” 
след затварянето на борсата. Сдел-

ките са за днес. енергийната борса 
затвори във вторник при средна 
цена от 438,78 лв. за мегаватчас. 
това означава, че токът за бизнеса 
за днес е по-евтин с 9,68 процента в 
сравнение с цената му за вчера.

междувременно бе съобщено, 
че по данни на “евростат” през 
2021 г. 13-те страни членки на еС, 
разполагащи с ядрени централи, 
са произвели 731 701 гигаватчаса 
електричество, възлизащо на мал-

ко на 25 на сто от цялото количе-

ство, произведено в съюза. Произ-
веденият ток е със 7 на сто повече 
от 2020 г. или 48 189 гигаватчаса.

най-големият производител 
на ток от ядрени централи в еС е 
Франция (52 на сто от общия обем 
или 379 361 гигаватчаса), следвана 
от Германия (9 на сто, 69 130 гига-

ватчаса), испания (8 на сто, 56 564 
гигаватчаса), Швеция (7 на сто, 52 

965 гигаватчаса) и Белгия (7 на сто, 
50 326 гигаватчаса). тези пет дър-

жави са произвели над 83 на сто от 
общия обем електричество, добито 
от ядрени централи. През 2021 г. 
в еС е имало 106 работещи ядре-

ни реактори или с три по-малко от 
2020 г.

Франция остава страната, раз-
читаща най-много на ядрени мощ-

ности. над 69 на сто от тока в стра-

ната се произвеждат от аеЦ. още 
две страни членки на еС генерират 
повече от половината от електри-

чеството си от ядрени централи - 
Словакия (52 на сто) и Белгия (51 
на сто). на обратния полюс са ни-

дерландия, Германия и румъния, 
добили съответно 3 на сто, 12 на 
сто и 19 на сто от електричеството 
си от аеЦ.

четиринайсет от страните 
членки на еС - дания, естония, 
ирландия, Гърция, Хърватия, ита-

лия, кипър, Латвия, Литва, Люк-

сембург, малта, австрия, Полша 
и Португалия, не произвеждат ток 
от ядрени централи. Словенската 
аеЦ е наполовина собственост на 
Хърватия.

Тръгна европрограмата 
за саниране на блокове
Впървияетапщесефинансират100%отразходите
заенергийнообновяване,апрезвтория-само80%

Задължават ВиК да ни информират за цената и качеството на водата 

С 10% по-евтин е токът 
за бизнеса на борсата за днес

Омбудсманът иска компенсации 
за домакинствата заради скъпия газ

Диана Ковачева

снимкаемилиякостадиноВа
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огромни количества стока 
с подправен или изтекъл срок 
на годност са иззети от служи-

тели на отдел “икономическа 
полиция” при одмвр в Бур-

гас от магазин и склад за тър-

говия на едро и дребно със за-

харни и шоколадови изделия 
в Северната промишлена зона 
в града, предаде Бнр. По слу-

чая е образувано досъдебно 
производство под надзора и 
ръководството на Бургаската 
районна прокуратура.

на много от откритите захар-

ни и шоколадови изделия е зали-

чен срокът на годност на про-

изводителя и е поставен нов от 
служители на бургаската фирма. 
При проверката са иззети тех-

нически средства като печати, 

мастило, датчици и други посо-

бия, използвани за поставяне на 
преправените срокове на год-

ност, съобщават от полицията. 
Фабричните срокове са залича-

вани чрез изтриване с ацетоно-

ви разтвори или чрез поставяне 
върху изтеклия срок на годност 
на стикер с подправен такъв.

в склада и магазина на 
фирмата са констатирани ог-

ромни количества стока с под-

правен или изтекъл срок на 
годност. над 4000 артикули са 
с манипулиран срок. това са 
шоколадови яйца, шоколадо-

ви бонбони, шоколадови зай-

ци и дядо коледа, желирани 
бонбони, шоколадови драже-

та, кексчета, пишмане, кори за 
баница, разтворими супи, бис-

квити и други стоки, предим-

но от турски производители. 
открити са и над 16 000 изде-

лия с изтекъл срок на годност, 

на които предстояло да бъдат 
поставени нови и да бъдат 
разпространени в търговската 
мрежа. Същите са поставени 

под забрана за реализация от 
страна на БаБХ и предстои да 
бъдат унищожени.

констатирано е, че на го-

ляма част от стоката, която е 
била предназначена предим-

но за деца, срокът на годност 
е изтекъл преди повече от 5 
години. При извършена про-

верка в търговски обекти на 
територията на Бургас в пет 
магазина от бургаска търгов-

ска верига са намерени и иззе-

ти от горепосочените стоки с 
изтекъл срок на годност.

работата по случая про-

дължава с извършване на не-

обходимия брой експертизи 
и установяване произхода и 
качеството на хранителните 
продукти.

“С протокол от 16 септември т.г. Сд 
на дкк приема промяна в структурата 
и щатното разписание на дружеството, 
с която се закрива отдел “обществени 
поръчки”. в длъжностната характерис-

тика на нито един от служителите в 
дружеството не фигурира задължение-

то по организирането и провеждането 
на обществени поръчки. от септември 
такива въобще не се провеждат. При 
това положение как предвиждате да се 
осъществяват обществените поръчки 
в дкк в съответствие с изискванията 
на Закона за обществените поръчки и 
предписанията на контролните орга-

ни? като принципал на дружеството 
знаете ли, че има предписания на дър-

жавен контролен орган изрично в нова 
структура да бъде организиран отдел 
“обществени поръчки”? За ваше све-

дение пояснявам, че няма задължение 
служителите от този отдел да притежа-

ват единствено правно образование”. 
това заяви народният представител от 
“БСП за България” Смиляна нитова по 
време на парламентарния контрол.

депутатът от левицата отправи въ-

прос към министъра на икономиката и 
индустрията никола Стоянов и относно 

заведено от “кинтекс” дело срещу бивш 
изпълнителен директор за нанесени 
щети в особено голям размер. “члено-

вете на Сд отговарят за вредите, причи-

нени на дружеството. За това друже-

ството е платило сумата 920 721 лева на 
фирма, която не е извършила насрещна 
услуга на дружеството. и това е станало 
без разрешение на Сд. Съдът е образу-

вал делото, но същото е прекратено на 
14 октомври тази година поради отте-

гляне на исковете от ищеца. какво е на-

ложило оттегляне на вече образувано от 
съда търговско дело за реализирана ви-

новно причинена вреда на дружеството 
в посочените огромни размери и то при 
положение, че има подаден сигнал и в 
прокуратурата”, допълни тя.

в заключение нитова обясни, че по 
думите на министър Стоянов въпрос-

ното дело е било оттеглено, за да не до-

бие публичност. “но става въпрос за 1 
милион. и то се касае за сключване на 
крайно неизгоден договор и заплащане 
на тази сума, за което няма никакво ос-

нование. За предприемането на такова 
плащане би следвало да има решение 
на Съвета на директорите”, заяви депу-

татът от БСП.

Парламентът се захвана с един от 
най-тежките и важни закони в стра-

ната - търговския закон. депутатите 
разгледаха и одобриха на първо четене 
три проекта за промени в закона - на 
служебното правителство, на дБ и на 
“възраждане”. имаше и четвърти - на 
ПП, който обаче беше охвърлен. 

С правителствения законопроект се 
предлагат изменения, които целят да 
се подобри процесът на производство-

то по несъстоятелност - да се облекчи, 
да се направи по-бързо, да се намалят 
някои съдебни такси. 

от ПП искаха да се въведе в закона из-
цяло нова форма на търговско дружество 
- с променлив капитал. Смисълът е, че ка-

питалът на дружеството няма да подлежи 
на вписване в търговския регистър и по-

ради това се определя като “променлив”. 
така, смятат вносителите, ще се създадат 
по-благоприятни условия за микро и мал-

ки предприятия, които да разработват 
иновативни продукти и услуги.

Промените, които предлагат от дБ, 
обхващат както подобрения в производ-

ството по несъстоятелност, така и регла-

ментирането на споменатото дружество с 
променлив капитал. 

от “възраждане” пък настояват да се 
преуредят отношенията между лизинго-

дателите и лизингополучателите в слу-

чая, когато има риск от повреждане или 
погиване на вещта, взета на лизинг.

моторният кораб 
“вера Су”, който през ес-

ента на миналата година 
заседна в района на мест-

ността “Яйлата”, е прода-

ден във вторник на търг, 
съобщиха от министер-

ство на транспорта. това 
е четвъртата процедура за 
наддаване, която изпълни-

телната агенция “морска 
администрация” органи-

зира. в търга е участвала 
една единствена компания 
“варса шипинг” оод, 
която е предложила да 

купи плавателния съд на 
обявената за начална цена 
- 276 000 долара без ддС. 
Спасителната операция на 
кораба обаче излезе около 
2 млн. лв.

Българската компания 
се занимава с ремонти и 
техническо обслужване 
на плавателни съдове. 
купувачът е превел 10% 
от цената като депозит, 
подадените документи са 
проверени и съответстват 
на изискванията и крите-

риите. По предварителна 

информация новият соб-

ственик ще възстановява 
плавателния съд.

моторният кораб 
“вера Су”, плаващ под 
флага на Панама, заседна 
на скалистия бряг в райо-

на на местността “Яйлата” 
на 20 септември 2021 г. 
държавата обяви плава-

телния съд за продажба, 
за да покрие разходите 
за спасяване на екипажа 
и предотвратяването на 
екологична катастрофа в 
черно море.

Огромни количества стока с 
изтекъл срок откриха в Бургас
Частотпродуктите,предназначенипредимнозадеца,сасгодностотпредиповечеот5години

СнимкамВРБуРгаС

СмилянанитоВа:

Министър Стоянов е оттеглил 
дело срещу човек, 
ощетил ДКК с 1 млн. лв.

Парламентът се захвана 
с Търговския закон

Смиляна Нитова

Държавата най-после 
продаде кораба „Вера Су“
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накратко

Немски екоактивистки от организацията “Последното поколение” отрязаха върха на коледната елха 
пред Бранденбургската врата в Берлин. “Това е само връх на дърво”, иронично заявиха те, 
осмивайки хората, които украсяват истински елхи

снимкибта

“Съществувал някакъв 
праисторически народ, който 
се наричал сръбски и от него 
са произлезли славяните, 
включително и българите... 
те хапват шопска салата, а не 
знаят, че тя е сръбска.” това 
е заявил в тв интервю зам.-
председателят на сръбския 
Сем милорад вукашинович. 
доводите му бяха използвани 
от шефката му Оливера Зекич 
по време на дебат в Скупщи-
ната (парламента - б.р.). 

“Привърженик съм на съз-
даването на нови балкански 
съюзи под покровителството 
на русия... въпросът за на-
шия излаз на море е от пър-
востепенно значение, както и 
стигането до пристанището в 
Скадар, Албания”, конкрети-

зира се вукашинович. “Само 
в рамките на нашия живот 
от сърбите бяха създадени 
пет нации и аз ще ги изброя. 
Хърватите възникнаха на ба-
зата на геноцида над сърбите. 
мюсюлманите, бошняците, 
черногорците и македонци-
те непрекъснато ни заплаш-
ват, включително и някоя си 
там войводинска нация. С 
една дума, ако за 50, 60 или 
70 години ние доживяхме от 
сърбите да бъдат създадени 
пет народа, тогава какво се 
е случило в далечното ми-
нало. Никой няма представа 
колко народи са възникнали 
от сърбите. това не е мит. 
това нещо се знае от всички. 
Няма никакво съмнение, че 
е съществувал някакъв пра-

исторически народ, който се 
наричал сръбски, и от него са 
произлезли славяните, вклю-
чително и българите... те хап-
ват шопска салата, а не знаят, 
че тя е сръбска”, казва вука-
шинович. 

“Ние имахме сръбска 
гимназия в Солун. имахме 
сръбски гимназии на цяла-
та територия на македония. 
водихме добре организи-
рана културна политика, на 
която пречеха османците и 
българите, но най-големият 
ни противник бяха британ-
ците. те бяха срещу сръб-
ското обединение”, допълва 
той.

Според политолога Зо-
ран Гаврилович от центъра 
БрОди позициите на ву-

кашинович са опасни и са 
открит призив за промяна 
на границите на Сърбия. 
“доста проблематично е и 
твърдението, че българи-
те са сърби. това може да 
бъде българска бариера за 
Сърбия, ако тя въобще един 
ден се определи за интегра-
ция в еС. и всичко това са 
позиции на лице, което зае-
ма висока публична длъж-
ност, член на рем (аналог 
на българския Сем - б.р.)”, 
подчерта Гаврилович пред 
местно издание.

Агенция БГНеС припом-
ня, че вукашинович е автор 
на великосръбски книги, 
в които има териториални 
претенции към всички съ-
седни държави.

Българите са сърби, 
ядат шопска салата
такивамнениясепоявихавместнимедииивскупщината

Правителството на джорджа мелони публикува писмо, 
подписано от министъра на образованието джузепе валди-
тара, с което се забранява използването на мобилни телефони 
по време на учебните занятия. в текста се казва, че апаратите 
представляват “елемент на разсейване” и акт на “неуважение 
към учителите”. Основният приоритет, залегнал в писмото, 
е възстановяването на авторитета на преподавателите. Освен 
това се посочва, че използването на мобилни телефони и дру-
ги електронни устройства все пак би било разрешено, ако е с 
образователна цел.

в Сърбия ще бъде препоръчано да се въведат мерки за из-
ползване на мобилни телефони по време на учебни занятия, 
съобщи образователният министър Бранко ружич.

Коментар на стр. 9

Италия забранява
телефоните в клас

Петима бездомници са починали 
от студ в американския град Солт 
лейк сити. До края на седмицата се 
очаква температурите да 
паднат още. Правителството 
отпуска средства за допълнителни 
легла във временни подслони

Хърватският президент Зоран миланович нарече ръковод-
ството на еС “най-бездарното в историята”. “това са хора, ко-
ито абсолютно не осъзнават последствията от това, което пра-
вят”, каза миланович, цитиран от “Ютарни лист”. в реч пред 
военната академия той се спря на “скандалното, грозно и из-
мамно писмо” на дипломат №1 на еС Жозеп Борел до шефа на 
хърватското мвнр Гордан радман. “как централната европей-
ска власт се обръща към своя пълноправен член в отговор на 
легитимно искане да ни третира като останалите? Говорят се 
лъжи, измисля се резолюция за повишена сигурност, решения 
на европейските съвети и лъжи, лъжи, лъжи... те ни възприе-
мат като слепи и глухонеми глупаци”, изтъкна миланович пред 
репортери и поиска оставката на Борел. По повод влизането на 
Хърватия в Шенгенската зона той каза, че “сега всички крадци 
могат да влизат в Хърватия без надзор и граничен контрол”.

Хърватският президент
иска оставката на Борел

Вбелград:

Кипър удължи 
помощите за тока

Кипър удължи с още два месеца 
субсидирането от държавата на 
част от разходите за потребление 
на ток от домакинствата и бизне-
са. Заради повишаването на цените 
на електроенергията, горивото и 
торовете кабинетът предостави и 
500 000 евро в подкрепа на сектора 
за отглеждане на цитрусови плодо-
ве.

Потребителската кошница 
в Черна гора е 799,7 евро 

Минималната потребителска 
кошница в Черна гора за ноември 
е 799,7 евро или с 0,7% повече от 
октомври, предаде агенция МИНА, 
позовавайки се на данни на статис-
тическия институт “Монстат”. 
Разходите за храна и безалкохолни 
напитки са 375,5 евро, а за нехрани-
телни стоки и услуги - 424,2 евро. 

Стотици мигранти 
държани незаконно 
в британски центрове

Стотици мигранти са държани 
незаконно в британски имиграци-
онни центрове, съобщи Би Би Си, 
като се позова на кореспонденция 
на местното МВР. Вътрешният 
министър в сянка Ивет Купър заяви, 
че това показва, че ведомството е 
знаело, че нарушава закона, както и 
че пълният хаос и провал в планира-
нето са довели до тази ситуация.

Двама ранени при 
земетресение в Калифорния

Най-малко двама души са били 
ранени при земетресение с магни-
туд 6,4 по Рихтер, което удари 
крайбрежието на Северна Кали-
форния. Съобщава се за повредена 
инфраструктура и пожари,  хиляди 
жилищни сгради и предприятия са 
без електричество. Няма данни за 
смъртни случаи.

Обилен снеговалеж 
в Япония взе жертви

Обилен снеговалеж в Северо-
западна Япония причини смъртта 
на най-малко трима души, блокира 
стотици превозни средства по ма-
гистралите, наруши движението 
на влаковете и остави хиляди домо-
ве без ток. Силите за самоотбрана 
оказаха помощ и участваха в раз-
чистването на снега. Местни до-
броволци осигуряваха храна и вещи 
от първа необходимост.
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СниМкаБТа

Индийски търговци недоволстват от вноса на китайски стоки.  
Според тях конкуренцията е голяма и икономиката търпи загуби

корупционният скандал 
“катаргейт”, който разтърси 
еП, е “драматичен и вреден за 
доверието в ес” и затруднява 
Брюксел да се справи с мно-

жество конкурентни кризи, 
заяви председателят на евро-

пейския съвет Шарл мишел в 
интервю за “Политико”. и до-

пълни, че е силно обезпокоен 
от обвиненията в престъпно 
сдружаване и пране на пари 
и корупция, повдигнати от 
белгийската полиция срещу 
настоящи и бивши членове на 
еП през последните дни.

междувременно замесе-

ната в скандала ева кайли 

е направила частични само-

признания.
По повод корупционния 

скандал в законодателния 
орган на ес председател-

ката на еП роберта мецола 
заяви, че системата има сла-

бости, които трябва да бъдат 
решени. Защитата на лица-

та, подаващи сигнали, тряб-

ва да бъде увеличена, а про-

зрачността на декларациите 
да е по-добра, категорична 
бе тя. и допълни, че всички 
ситуации на финансиране 
ще бъдат разследвани, защо-

то не става дума само за еП, 
а за целия ес.

Шарл мишел: „Катаргейт” 
накърнява доверието в еС

една трета от децата в испания са 
изложени на риск от бедност или соци-

ално изключване. страната е втора в ес 
с толкова висок дял на непълнолетните, 
които живеят в бедни семейства. Преди 
нея е само румъния. данните, представе-

ни от НПО “Платаформа де инфансия”, 
показват, че за година децата, живеещи в 
бедност, са се увеличили с 2,7 на сто. в 

семействата с един родител процентът е 
още по-висок - 54,6.

“тези, които растат в бедност, се спра-

вят по-зле в училище, не полагат грижи за 
здравето си и не могат да се реализират до-

бре след това в живота”, предупреждават от 
неправителствената организация. и призо-

вават за държавна подкрепа от 100 евро на 
месец на дете до навършване на 18 години.

33% от децата в Испания
застрашени от бедност

Перу нареди на мек-

сиканския посланик Па-

бло монрой да напусне 
страната в рамките на 
72 часа, след като мек-

сико предостави убе-

жище на семейството 
на отстранения перу-

ански президент Педро 
кастийо. дипломатът е 
обявен за "персона нон 
грата". в момента род-

нините на кастийо се 
намират в посолството 
на мексико в столицата 
Лима. страната подкре-

пи държавния глава и 
още в началото заяви, че 
обмисля да му помогне. 

мексиканският прези-

дент Лопес Обрадор на-

рече отстраняването на 
кастийо "недемократич-

но", а Перу - в "обсадно 
положение". мексикан-

ският външен министър 
марсело ебрард зая-

ви, че правителството 
преговаря за безопасно 
прехвърляне в страната 
на семейството на кас-

тийо. Перуанската му 
колежка Ана сесилия 
Герваси каза, че безо-

пасното преминаване е 
било осигурено.

Перуанският опози-
ци онен законодател ма-

рия дел кармен Алва 
обвини мексико, че "да-
ва подслон на корумпи-

раните".
Президентката дина 

Болуарте извика всички 
консули и посланици в 
страната и ги призова 
да не коментират поли-

тическата обстановка в 
Перу. Законодателите 
пък отстъпиха и одо-

бриха провеждане на 
предсрочни избори с 
93 гласа "за" и 30 "про-

тив". вотът ще бъде 
през април 2024 г., две 
години преди редовни-

те избори.

Перу обяви  мексиканския 
посланик за „персона нон грата”

Украинският президент володимир 
Зеленски е на посещение в сАЩ, къде-

то ще преговаря с джо Байдън за аме-

риканската помощ за страната му и ще 
произнесе реч пред камарата на пред-

ставители и сената на тяхно съвместно 
заседание, съобщиха медиите. според 
вестник “Политико” гостът ще поиска 
от сАЩ най-голямата военна помощ от 
началото на войната в Украйна.

сАЩ ще предоставят на киев сис-

темите за ПвО “Пейтриът”, както и 
управляеми авиационни бомби, твър-

дят медии в сАЩ. Очаква се Зеленски 

и придружаващите го лица да насто-

яват за балистични ракети MGM-140 
ATACMS (обсег на стрелба до 310 км), 
както и за два вида безпилотници, кои-

то могат да бъдат оборудвани с ракети 
AGM-114 Hellfire.

в същото време, според “Полити-

ко”, “американските служители не са 
готови да откликнат” на киев и сАЩ 
по-скоро ще откажат на Зеленски дос-

тавките на високоточно оръжие. една 
от причините е нежеланието на ва-

шингтон да провокира русия към по-
твърд отговор в Украйна, въпреки опа-

сенията на Зеленски, че без оръжията 
на Пентагона тя е неспособна на актив-

ни нападателни действия.
в същото време вестник “Уолстрийт 

джърнъл” пише, че готовността на аме-

риканската армия за участие в конфликти 
е намаляла на фона на военната помощ 
на вашингтон за киев. според авторите 
солидните доставки на американско оръ-

жие за Украйна, съчетани с неспособ-

ността на компаниите бързо да увеличат 
производството си, заплашват “арсенала 
на демокрацията”. Попълването на за-

пасите от ракетните системи “стингер” 

и противотанкови ракети “джавелин” в 
американските складове може да отнеме 
години. Предоставянето досега на оръ-

жия на Украйна е довело “до изчерпване 
на американските резерви и е намалило 
готовността на армията на сАЩ за вой-

на”, констатира изданието.
междувременно началникът на 

Генщаба на украинската армия ва-

лерий Залужни призова Зеленски да 
подпише проектозакон за по-строги 
наказания за дезертьорство, отказ от 
използване на оръжия или неподчине-

ние на заповедите.

Зеленски на посещение в САЩ, 
иска нови въоръжения
Споредамериканскитемедиитойщеполучисистемите
„Пейтриът”,нонеипо-високоточниоръжия

Правителството в кабул забрани 
достъпа на жени до обществени и 
частни университети до второ на-

реждане. Очаква се решението да 
породи безпокойство сред междуна-

родната общност, която официално 
не е признала правителството.

“талибаните не могат да очакват 
да бъдат легитимен член на меж-

дународната общност, докато не 
зачитат правата на всички афганис-

танци, особено човешките права и 
основните свободи на жените и мо-

мичетата”, каза зам.-посланикът на 
сАЩ в ООН робърт Ууд. 

През ноември талибаните забра-

ниха на афганистанките да посеща-

ват паркове и фитнес зали.

талибаните изгониха жените  
от афганистанските вузове
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АНАТолИйсТАНКУлов

ПРАЗНИК НА ГРАНИЧНАТА ПОЛИЦИЯ. През 
1887 г. министър-пред-
седателят и министър 
на вътрешните дела на 
Княжество България 
Стефан Стамболов 
внася в НС законопро-
ект за пограничната стража. Той е израз на ос-
ъзнатата “нужда от учредяването на особена 
стража, натоварена изключително с пазенето 
на границата”. Първият Закон за пограничната 
стража е обнародван в “Държавен вестник” на 22 
декември 1887 г. Със заповед на министъра на въ-
трешните работи от 1992 г. 22 декември е обявен 
за професионален празник на Национална служба 
“Гранична полиция” (дн. Главна дирекция “Гранич-
на полиция” в МВР).

1216 - ПАПА ХОНОРИЙ III УТВЪРЖДАВА УС-
ТАВА НА ДОМИНИКАНСКИЯ ОРДЕН. Католиче-
ският монашески орден е основан 
от испанеца св. Доминик де Гус-
ман (на снимката) през XIII в. Из-
вестен е и като Орден на пропо-
ведниците или Песовете на Бога. 
Основните му цели са проповяд-
ване на Евангелието, образование 
и научна дейност, мисионерство, 
борба срещу ересите. Доминикан-
ци са много от средновековните 
мислители и учени - Тома Аквински, Алберт Велики, 
Томазо Кампанела, Фра Бартоломео.

1856 - РАЖДА СЕ ФРАНК БИЛИНГС КЕЛОГ, 
АМЕРИКАНСКИ ПОЛИТИК И ДИПЛОМАТ (УМИ-
РА 1937 Г.). Служи като дър-
жавен секретар на САЩ от 
1925 до 1929 г. Заедно с минис-
търа на външните работи на 
Франция Аристид Бриан със-
тавя пакта “Келог-Бриан”, до-
говор за отказване от войната 
като средство на държавната 
политика. За него Келог е удос-
тоен с ордена на Почетния ле-
гион и Нобелова награда за мир за 1929 г.

1858 - РАЖДА СЕ ДЖАКОМО ПУЧИНИ, ИТА-
ЛИАНСКИ ОПЕРЕН КОМПОЗИТОР (УМИРА 
1924 Г.). Цялото му име 
е Джакомо Антонио До-
менико Микеле Секондо 
Мария Пучини. Автор е 
на оперите “Бохеми”, 
“Тоска”, “Мадам Бътер-
флай” и “Турандот”. Той е последният от плея-
дата италиански оперни композитори, започваща 
през ХVII в. с Клаудио Монтеверди и преминаваща 
през Джоакино Росини и Джузепе Верди.

1936 - УМИРА НИКОЛАЙ ОСТРОВСКИ, СЪ-
ВЕТСКИ ПИСАТЕЛ (Р. 1904 Г.). 
Известен е най-вече с романа “Как 
се каляваше стоманата”. Книгата 
е изключително популярна в СССР, 
а главният герой Павел Корчагин 
става прототип на новия съветски 
човек. През 1935 г. Островски за-
почва да пише романа “Родени от 
бурята”, но успява да завърши само 
първата глава.

1938 - ПЪРВИ ОПИТ ЗА РАЗБИВАНЕ НА АТОМ-
НОТО ЯДРО. Направен е от 
немския физико-химик Ото Хан 
(1879-1968). Хан (на снимката) 
е един от основоположниците 
на радиационната химия. През 
1944 г. получава Нобелова на-
града за химия за откритието 
на ядреното делене (при урана). 
Неговите занимания и откри-
тия променят из основи живо-
та на човечеството, давайки в 
ръцете му ключа за използване на ядрената енергия 
- атомната бомба и ядрените реактори.

имотният пазар у нас 
полудя. рекордната ин-

флация тласна много хора 
към покупка. Специали-

сти твърдят, че на пазара 
не достигат жилища, кои-

то да задоволят нарасна-

лото търсене. Строители 
развалят вече сключени 
на по-ниски цени дого-

вори и плащат неустойки 

или се предоговарят с ку-

пувачите за повече пари. 
Цените на имотите посто-

янно се променят, но за 
последните седем години 
посоката е неизменно 
нагоре. м.г. цените са се 
повишили четири пъти 
повече, отколкото през 
предишните.

тази седмица като 
червена нишка се про-

крадна информация, ако 
е вярно, а не е игра на 
спекулантите, че мал-

ка панелка в столичния 
"младост" е продадена за 
немислимите 96 хиляди 
евро. тази сума, разделе-

на на квадратурата, по-

казвала цена от 2500 евро 
на кв. м. Сравнението с 
цените на имотите в голе-

ми европейски столици е 
излишно. Ясно е, че ста-

ва дума за спекулация, за 
балон, който се надува, 
докато не гръмне.

колко още и докъде 
ще растат цените пред-

стои да разберем в след-

ващите месеци и години. 
Навремето такова помпа-

не видяхме преди влиза-

нето на страната ни в еС. 
възможно е сега подобна 
роля да играе предсто-

ящото ни влизане в евро-

зоната и приемането на 
еврото. Но тази търговска 
вакханалия трябва да спре 
в един момент. 

Голямата част от бъл-

гарите и сега нямат доста-

тъчно средства, а статис-

тиката показва, че само 11 
на сто могат да спестяват. 
какво спестяват обаче? 
две трети от всички бан-

кови сметки у нас са със 

суми до 2500 лв. една от 
големите банки в Бълга-

рия наскоро оповести, че 
само 10 на сто от дома-

кинствата в големите гра-

дове могат да си позволят 
покупка на жилище без 
затруднения.

какво ни чака ли? 
въпреки бодряшките из-
явления на брокерите в 
последните години все 
по-малко българи могат 
да си купят жилище по 
какъвто и да е начин. въ-

преки че за техните баби и 
дядовци това е било нещо 
нормално. Според черна 
прогноза в следващите 
десетилетия у нас ясно ще 
се очертае тенденцията 
хората масово да станат 
наематели. и само около 
10 на сто ще могат да си 
позволят жилище.

  �
Мая ЙОВАНОВСКА

Наемателитеидат

Мисияневъзможна?
  �

Таня ГЛУХЧЕВА

италианското прави-

телство одобри идеята 
мобилните телефони да 
бъдат забранени в час, 
защото е признак най-
малкото на неуважение 
към учителите, докато го-

ворят, срещу тях да седят 
младежи, които, вместо да 
попиват знания, са се пре-

несли в един виртуален 
свят. Сърбите смятат да 

направят същото. в САЩ 
отдавна има колежи, къ-

дето мобилните клетки са 
заглушени, за да не може 
да се преписва на тест. 

какво правим в у нас? 
много е писано за родно-

то образование. често от 
хора, които са странични 
наблюдатели, познават 
нещата само на теория 
или не са се докосвали 
до практиката. вероятно 
такива са и някои съвет-

ници, които поощряват 
използването на всякакви 
технологии в час. дори 
ако учителите не насър-

чават или забраняват на 
децата да използват мо-

билни приложения. тога-

ва дори биват смятани и 
за старомодни. 

добре е учебните за-

нятия да бъдат разноо-

бразявани, но у нас по не-

писано правило често се 
злоупотребява. телефо-

ните сякаш са сраснали с 
ръцете на подрастващите 
- майки, баби, приятели 
звънят по всяко време, 
без да се съобразяват. По 
всяко време “засегнати” 
и “обидени” от госпожа-

та ученици се оплакват 
на родители. децата са 
зомбирани от социални-

те мрежи. вълнуват се 
колко хора са “лайкнали” 
снимките или поста им и 
не се интересуват от зао-

бикалящия ги свят, още 
по-малко да научат нещо 
важно. А ако някой роди-

тел мисли трезво и смята, 
че е излишно детето му 
да има модерен айфон 
още от началното учили-

ще, то клеймото “задръс-

тен” вече е лепнато.
Проблемът отново 

опира до разликата между 
свободата и свободията. 
Ако от образователното 
министерство предложат 
ограничение на употре-

бата на телефони в час, 
веднага ще се съберат 
гневни майки със сърце-

раздирателни призиви, 
че “онези във ведомство-

то са безсърдечни”. тъй 
като трябва непрекъсна-

то да са в контакт с отро-

чето си, да го напътстват 
да се облича, храни, да 
знаят дали да се карат и 
бият с преподаватели-

те... Жалка работа. ми-

сия невъзможна. май 
умеем да копираме само 
лошите примери, а до-

брите осъждаме и често 
дамгосваме като “неде-

мократични”. После се 
чудим защо сме на това 
положение.



АктуАлно10
2022

четвъртък
22 декември

"Ако се тръгне към об-
вързаност на минималната 
работна заплата с класа за 
прослужено време, хората 
ще излязат на улицата." 
това каза пред радио "Фо-

кус" любослав костов, 
директор на института за 
социални и синдикални из-
следвания на кнСБ. По ду-
мите му опитът назад в го-
дините показва, че винаги, 
когато политиците посягат 
към това, резултатът е един 

и същ - хората излизат на 
улицата и синдикатите ги 
повеждат. 

"това няма да е първи-
ят протест за такова нещо", 
каза костов. "искрен Ара-

баджиев от ПП очевидно 
не е наясно, първо, с аргу-
ментите, а после - и с реак-
цията в обществото, която 
ще се предизвика. трябва 
да има морал и социална 
справедливост", категори-
чен бе той.

костов обясни, че кла-
сът за прослужено време 
е постоянно плащане на 
база професионален опит 
и стаж. "Стигаме до идея-
та, че класът не е проблем. 
това са различни тези, 
подменя се фокусът на 
обществото и да забравят 
за това, че минималната 
работна заплата трябва да 
нараства. в момента хора-
та на минимална работна 
заплата трябва да работят 
шест седмици повече, за да 
си позволят това, което пре-
ди шест месеца са си поз-
волявали. това са някакви 
безумия, които се приемат, 
с цел да не се вдигне мини-
малната работна заплата и 
да се ликвидира класът, ко-
ето е абсолютен нонсенс", 
каза любослав костов.

Според него от това 
минималната работна за-
плата да стане брутна ще 
спечелят единствено рабо-
тодателите и българският 

бизнес, които иначе ис-
кат компенсация за тока. 
"навсякъде в европа тя е 
законно установена и съ-
отношенията се прилагат. 
Само българският бизнес 
вкарва идеята за брутна 
работна заплата. той не 

изкарва парите, а работ-
ниците, на които иска да 
отнеме от заплатата. няма 

солидарност в поведението 
им", добави костов.

той обясни още, че 
никой всъщност не е на-
ясно какво се е приело. 
дебатът е изключително 
сложен. този разход не е 
от съществено значение на 

фона на всичко останало, 
което се раздава на калпак, 
подчерта костов.

икономическият екс-
перт от кт "Подкрепа" 
ваня Григорова заяви пред 
Бнт, че въвеждането на 
брутна минимална запла-
та, която да включва и клас 
прослужено време, е опит 
да се намали минималното 
възнаграждение у нас. тя 
нарече това престъпление 
срещу работниците.

"Брутна минимална 
работна заплата - такова 
животно няма. човек да 
получава 850 лв., като в тях 
са включени всички добав-
ки? така няма да знаем как 
да определим заплатата, 
защото стажът на всеки е 
различен. това е опит да 
се намали минималната 
работна заплата, и то в най-
тежкия период. лицата на 
тези, които гласуват това 
в пленарна зала, ще бъдат 
развявани навсякъде, за-
щото това е престъпление 
срещу българския работ-
ник", посочи Григорова.

"никой не печели от т.нар. брутна ми-
нимална заплата. и щеше да го има това 
някъде по света, ако е възможно или ако е 
полезно и добро. очевидно е, че не може 
да стане, защото всеки човек има различен 
трудов стаж, това, което наричаме прослу-
жено време. в никоя страна членка на еС 
няма такова нещо." това заяви пред радио 
"Фокус" Христина Христова, бивш минис-
тър на труда и социалната политика.

тя коментира, че "при сегашната ра-
ботна заплата от 710 лева автоматично 
се начисляват 30% за 30 години трудов 
стаж и става плюс 30%. Ако се движим 
по величината, препоръчана от европей-
ската директива - половината от средна-
та работна заплата за страната - 850 лв., 
автоматично става минус 30%. когато се 
извадят и останалите около 20% за осигу-
ровки, сметката не излиза." Според нейни 
изчисления, около 639 лева може да се 

вземе при 710 лв. при добри класове про-
служено време, но при 850 лв. човек би 
взел 590 лева.

Христова коментира и обвързаността 
на някои плащания с минималната ра-
ботна заплата. "някои плащания направо 

няма да бъдат възможни. Ще се получи 
правен парадокс и ще трябва да се търсят 
в движение някакви правни промени", 
каза тя.

"винаги се определя основната запла-
та и върху нея стават всички допълнител-
ни плюсове и минуси. всички изчисления 
се правят върху нея", припомни бившият 
социален министър.

"Факт е, че имаше противоречия между 
директивата, която говори за средна брут-
на заплата за страната, а и всяка статистика 
в страните членки на еС отчита средните 
брутни заплати. минималната работна 
заплата е като основна заплата. очевидно 
има противоречие между две не съвсем 
сравними величини, но дори и по този на-
чин пак е възможно да съществува. А сега 
е просто пълен тупик", каза Христова.

Според нея в този тупик политиците 
са попаднали в желанието си да избегнат 

това противоречие между изискванията 
на директивата, която казва минималната 
заплата да е към 50% от  средната брут-
на заплата за страната, и са добавили към 
минималната - "брутна". Само че такова 
определяне на заплати няма, коментира 
Христова.

"може така да се отчитат брутните 
заплати - какво се е случило, какво се по-
лучава накрая, но да се определя в трудов 
договор брутна заплата, това не е възмож-
но, защото всички плащания имат точни 
величини. Хората ще бъдат ощетени", 
допълни тя.

решението на проблема и изход от си-
туацията е политическите сили да съберат 
своите експертни екипи и още веднъж да 
обсъдят вариантите. най-вероятно тако-
ва нещо няма да може да бъде гласувано 
в зала на второ четене, обобщи казуса 
Христина Христова.

"на прага сме на револю-
ция, ако се защитят само ин-
тересите на богатите у нас", 
коментира пред радио "Фокус" 
икономистът проф. Боян ду-
ранкев. той определи темата за 
"брутната минимална работна 
заплата" като парлива и по-
казваща, че депутатите от тази 
комисия в парламента очевид-
но се занимават с алхимия, с 
нещо, което не разбират. "до-
сега минималната работна за-
плата е основната. Получават 
я почти половин милион души. 
През тази година инфлацията 
за най-ниско платените е над 

20%. не трябва да се гледа на 
минималната работна заплата 
само като на глупава аритмети-
ка", посочи икономистът.

той припомни как се фор-
мира работната заплата и какво 
означава основна работна запла-
та, върху която се начисляват 
средствата по кт и допълнител-
ното материално стимулиране. 
обясни още как брутната мини-
мална работна заплата, за която 
се говори, трябва да включва 
всички тези средства. "Става 
дума за минимална брутна ра-
ботна заплата, при което парла-
ментарната комисия е отразила 

специални интереси. това са 
интересите на капитала, защото 
тя е разход", посочи проф. ду-
ранкев. "в момента този клас 
прослужено време е 0,6%, но 
в някои организации стига до 
1,5%. т. нар. понятие "брутна 
минимална заплата" не същест-
вува. то е измислено в добре 
отопляваните парламентарни 
зали, където взимат по около 
10 000 лева брутна заплата и 
премии за участие в комисии", 
посочи икономистът. 

"в случая ми се струва, че 
повече са работили специалните 
интереси, отколкото да се е ми-

слило за тези половин милион 
души. Ако се даде минимална ра-
ботна заплата от 770 лева, реално 
ще се получават 597,5 лева, което 
е увеличение от 47 лева, то е не-
съществено. Ако се изчислява по 
европейски, на базата на средна-
та брутна заплата, а тя в момента 
е 1787 лева, и ако е 50%, това оз-
начава, че минималната работна 
заплата трябва да е към 990 лева. 
Покупателната способност при 
770 лева ще е с 15% по-ниска, 
като по този начин  пропадат на-
долу големи слоеве от населени-
ето", обясни той.

Според проф. дуранкев Бъл-

гария не е европейска страна, а 
е подчинена на олигархията. 
"Плоският данък тук облагоде-
телства свръхбогатите. имаме 
мултимилионери също. и ако 
се във въведе у нас европейско-
то данъчно облагане, ще бъдат 
засегнати най-богатите и ще 
влезнат към 2 милиарда лева в 
бюджета", каза той.

Синдикатите:

Брутна минимална работна 
заплата - няма такова животно
Хоратащеизлязатнаулицата,акосепосегненакласазапрослуженовреме

ХриСтинаХриСтова:

Правен парадокс, сметките не излизат

Проф.Бояндуранкев:

В социалната комисия се занимават с алхимия
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n Г-н Зафиров, предоставянето 
на оръжия за Украйна е една от 
битките на БСП през тази година, 
в която тя единствена се опитва-
ше да държи баланса в тежкия кон-
фликт между Москва и Киев. Какво 
ще предприемете след последното 
решение на Народното събрание?

- Ще търсим начини за сезиране 
на кС за противоконституционност 
на приетата ратификация, тъй като 
в нея има текстове, които биха поз-
волили на мС да изземе функции на 
нС и на практика по свое усмотрение, 
със секретни заседания и протоколи, 
да позволи всякакъв износ на вся-
какъв вид въоръжение. Смятаме, че 
това противоречи на конституцията. 
За съжаление, подписите на нашата 
парламентарна група не са достатъч-
ни. Ще търсим подкрепа, но има и 
други начини, по които да се сезира 
кС, надяваме се да стигнем до успе-
шен край.

разбира се, очакваме президентът 
да наложи вето върху това решение 
на народното събрание, тъй като та-
кива бяха и неговите анонси. И би 
било много странно, ако той сега не 
постъпи по този начин. в неговите 
правомощия е да сезира и кС. ние 
тази битка ще я водим докрай. 

n Имаше и един свързан казус, 
с изключването на Явор Божанков 
- младата юридическа надежда на 
БСП. Как коментирате неговото 
поведение?

- никога не сме ограничавали 
възможността на народните предста-
вители да имат собствено мнение по 
различни въпроси. Аз също съм имал 
малко по-различна позиция по тема-
та, която обсъждаме, но тя е остава-
ла затворена в рамките на парламен-
тарната група. И когато сме взимали 
общо решение, сме го изпълнявали. 
когато ставаш част от някаква общ-
ност, макар че Божанков не е член на 
БСП, но е част от ПГ, си длъжен да 
изпълняваш правилата за работа на 
този колектив, да се съобразяваш с 
колективните решения. Явор направи 
това изказване по доста демонстра-
тивен, противоречащ и на морала на-
чин. видимо е, че той влезе в остра 
колизия с нашите, с неговите избира-
тели, които са го пратили в нС. това 
нямаше как да не доведе до неговото 
изключване от парламентарната гру-
па. той беше наясно с последствията 
от това действие и като че ли, поне аз 
останах с усещането, умишлено тър-
сеше такъв развой. Явор и друг път е 
имал различни становища, правил го 
е "на ръба", но този път мина граница-

та. нашата реакция бе закономерна, в 
синхрон с очакванията на нашите из-
биратели.  

ПГ "БСП за България" разби всич-
ки митове и глупости, които се гово-
реха, че някой няма да влиза в зала, че 
някой щял да гласува различно - как-
то за оръжието, така и за първия ка-
бинет, предложен с мандата на ГерБ. 
видя се резултатът и искам да уверя, 
че групата е единна и мотивирана в 
своите решения. 

n Тази година беше особено 
трудна за БСП. Тя влезе в управле-
нието на четворната коалиция и 
под неин натиск се вдигнаха доходи-
те на хората. Но това, което видя-
хме в социалната комисия, всички 
коментират като абсурд. Какви са 
последствията за 600 000 българи, 
които са на минимална заплата, 
след като тя става "брутна"?

- По много брутален начин бе де-
монстрирано поредното неадекват-
но решение на някакво ситуационно 
мнозинство, което видимо обслужи 
нечий интерес - в случая работода-
телски. това решение е във вреда на 
работещите българи и неадекватно на 
фона на икономическата криза, ин-
флацията и очакванията на хората за 
повишение на доходите, което е нор-
мален процес. всички партии, вклю-
чително тези, които го сътвориха на-
чело с ГерБ, също твърдяха, че са за 
повишаване на мрЗ и то от 1 януари. 
Сега не само че няма да бъде повише-
на от тази дата, а се дава възможност 
на правителството, забележете, чак от 
септември да промени мрЗ. И, второ 
- с добавянето на термина "брутна" 
към мрЗ отпада възможността към 
нея да се добавят годините за стаж, 
прослужено време, допълнителни ча-
сове. Получава се парадокс - напълно 
възможно е хората с по-голям стаж 
да взимат с около 200 лева по-малка 
мрЗ от хората с нулев работен стаж 
по тази формула, която бе приета. на-
дявам се до гласуването в пленарната 
зала разумът да надделее.

n Кога влиза в зала това реше-
ние?

- надявам се, че в първата седми-
ца на януари ще имаме възможност 
да гласуваме и да поправим тази глу-
пост. 

n Тази година, както 2021-ва, а и 
2023-та се очертава така, се харак-
теризира с някакво политическо 
безвремие, в което управляват слу-
жебни кабинети. Сумарно чрез тях 
президентът Радев през последни-
те 2 години управлява по-дълго от 
редовни правителства, което пов-
дига въпроса за подмяната на кон-
ституционния ред в държавата. 

- да и, за съжаление, те не упра-
вляват добре. Подходът, който се де-
монстрира, показва желание на прези-
дентската институция за удължаване 

на този период на безвремие, както 
го нарекохте. Забавянето на мандати-
те - и на първия, и на втория, показва 
по-скоро нежелание за сформиране 
на редовно правителство, може би 
очакване за нови предсрочни пар-
ламентарни избори и допълнително 
управление на служебни кабинети. А 
при липса на работещ парламент няма 
контрол върху работата на правител-
ството. в огромна степен се доближа-
ваме до хипотезата за президентска 
република, която еднолично назнача-
ва и сменя министри. намираме този 
начин за управление на държавата за 
неудачен, нереден и затова ще поло-
жим всички усилия да се сформира 
работещо правителство още в рамки-
те на този парламент. 

n Има ли шанс?
- трудно ми е да отговоря. разго-

ворите за втория мандат току-що за-
почнаха. Получихме второто писмо 
от мандатоносителя ПП за втори кръг 
от разговори, които ще започнат на 3 
януари. Аз лично съм песимист от-
носно възможността на ПП да сфор-
мира работещ кабинет и устойчиво 
мнозинство, още повече с формулата 
за правителство на малцинството.

Затова гледам с повече надежда 
и оптимизъм към третия мандат, къ-
дето шансовете са по-добри. не мога 
да гадая при кого ще отиде той, но се 
надявам, че който и да е мандатоно-
сителят, ще бъде наясно със своята 
отговорност и че този трети мандат 
е кризисен. там подходът трябва да 
бъде доста по-различен. 

n Президентът наложи вето 
върху промените в Изборния ко-
декс, които въвеждаха като въз-
можност отново и хартиената 
бюлетина. Как коментирате това 
действие?

- наистина се надявам той да бъде 
толкова активен и мотивиран и за 
другото вето, което очакваме от него - 
за оръжията за Украйна. ветото за Ик 
ще бъде разгледано в петък в пленар-
ната зала. Отново ще кажем своите 
аргументи, защото за нас аргумента-
цията на президента е слаба, за някои 
моменти дори смехотворна...

Обществото е разделено по тема-
та, затова даваме възможност за избор 
всеки да гласува както предпочита - с 
машина или с хартия, това е правил-
ният подход. надявам се в петък ве-
тото да бъде отхвърлено. 

n Какво прави военният ми-
нистър в Украйна, каква е тази 
визита?

- нормално е при воюващи страни 
дадено посещение да не бъде пред-
варително оповестявано, но това не 
отменя ангажимента след това обще-

ството да разбере какъв е бил харак-
терът на това посещение и какви цели 
е преследвало. Още по-малко пък да 
го научаваме от украински медии, 
какъвто е конкретният случай, а чак 
12 часа по-късно да има официално 
съобщение и от мО. научихме неща, 
които и за мен бяха изненада, като 
например, че българската помощ към 
Украйна до момента се равнява на 
448 млн. лева, което е много сериоз-
на сума. не знам каква част от нея е 
хуманитарна, каква - военна. но дру-
гото притеснително нещо е, че изля-
зоха съобщения в украински нПО, че 
вече с българското оръжие се воюва. 
И това на фона на неприключилата за 
нас процедура. Затова поискахме от-
говор от премиера и ресорния минис-
тър. не го получихме, но ще продъл-
жим да поставяме въпросите. 

n Каква политическа 2023-та 
очакваме и какво ще означава тя 
за БСП?

- Изпращаме тежка година - и във 
вътрешен, и в геополитически план. 
на все още неприключилата панде-
мия, на второ място - инфлацията, 
която беше знакова за изтичащата 
година, бих посочил и климатични-
те промени с едно от най-горещите 
лета, войната след 24 февруари, ко-
ято промени света, и последствията 
от нея под формата на енергийна, 
икономическа криза. всички тези 
неща няма как да не се отразят във 
вътрешнополитически план, в част-
ност и върху БСП. 

БСП излезе от едно управление 
без много щети, тя повтори резулта-
та си от предишните избори. Сигурен 
съм, че ако бяхме останали в управле-
нието и ако то не беше посечено по 
брутален начин от същите кръгове, 
които искат това безвремие, тя щеше 
трайно да стабилизира своите резул-
тати. надявам се БСП да остане на 
пулса на обществото, както досега, и 
тези жалони, които сме набелязали и 
които кореспондират с интересите на 
обществото, да продължат да бъдат в 
центъра на нашето внимание. 

n Предстои конгрес, какво очак-
вате от него?

- Стартирахме поредица от дис-
кусии за бъдещето на лявото, като 
тръгваме от постановката, че няма 
как да има консолидирана и силна 
левица без БСП. Слагаме основите на 
нова програма и нов Устав на парти-
ята. Очаквам на конгреса да приемем 
тези концепции, да поставим темата 
за предстоящите местни избори. не 
стои въпросът за смяна на лидера на 
партията. Целта е да приведем БСП в 
максимална готовност за следващите 
избори, когато и да са те.

АтАнАсЗАфиров:

Не съм оптимист 
за кабинет  
с втория мандат 
очаквамеветоотпрезидента
заоръжиятазаУкрайна,
казвазам.-председателят
наПГ„БсПзаБългария”инапартията
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Наскоро президентът на 
европейската комисия урсула 
фон дер Лайен небрежно раз-
кри опустошителната цена на 
войната в украйна. "смята се, 
че повече от 20 000 цивилни 
и 100 000 украински военни 
са загинали до момента", каза 
тя. коментарът предизвика 
остра реакция и по-късно ек 
го изтри от видеозаписите на 
обръщението. Цензурата беше 
оставена без обяснение и де-
монстрира объркването на ав-
торите на одобрения разказ.

ако оценката на фон дер 
Лайен е вярна, това е почти 
десет пъти повече от броя на 
загиналите украински войни-
ци, докладван официално от 
украинското правителство. 
Забележката на президента 
на ек показва, че дори най-
силните поддръжници на тази 
кървава и ненужна война вече 
не могат да крият истината: 
украйна е изложена на риск 
да загуби.

основните медии и адми-
нистрацията на Байдън насто-
яват до втръсване, че украйна 
печели срещу русия. Но фа-
ктите на място не отговарят на 
разказа и администрацията и 
медиите го знаят.
Ястребите на войната

знаят, че тяхната цинична ук-
раинска политика не е успяла 
да прогони русия от украйна. 
За съжаление, украинците са 
тези, които понасят огромната 
цена на този външнополити-
чески провал. тяхната нация е 
съсипана заради и по инициа-
тива на глобалистката амери-
канска империя. докато ук-
райна губи контрола си върху 
силно защитените и важни 
кръстовища и транспортни въ-
зли около град Бахмут, запад-
ната преса започна кампания 
за омаловажаване на значени-
ето на загубата.

"дефенс експрес" съобща-
ва: "разузнаването на отбра-
ната на обединеното кралство 
заявява, че превземането на 
Бахмут става преди всичко 
символична политическа цел 
за русия."

миналата седмица "фай-
неншъл таймс" публикува ста-
тия, озаглавена: "ад, просто 
ад: войната на изтощение на 
украйна и русия за Бахмут". 
както гласи подзаглавието на 
материала, "войници казват, 
че боевете в и около град из-
точен донецк напомнят на 
окопния конфликт в стила на 
Първата световна война".

следната информация е 
индикация за естеството на 
украинската "победа" през по-
следните шест месеца.

украйна е загубила при-
близително 20% от територия-
та си. Най-малко 22% от укра-
инската земеделска земя е под 
руски контрол. тези области 
са голяма част от територията, 
определена в споразумението 
минск II, която трябваше да 
се управлява като автономни 
области.

Поради провала на спо-
разумението минск II, русия 
обяви своята специална воен-
на операция, за да освободи 
тези райони от хватката на 
украинското правителство. 
към днешна дата изглежда, че 
русия се е доближила до пос-
тигането на някои от първона-
чалните си цели.

През май 2022 г. агенцията 
на ооН за бежанците съобщи, 
че близо 8 милиона украинци 
са били вътрешно разселени, а 
други 6 милиона са регистри-
рани като бежанци. този брой 
вероятно ще нарасне още по-
вече тази зима. в резултат на 
последните руски ракетни ата-
ки срещу украинската елек-
тропреносна мрежа още пове-
че хора бягат от украйна.
Европа очаква стотици 

хиляди украински 
бежанци 

тази зима поради разрушените 
градове на нацията. кметът на 
киев виталий кличко може да 
настоява за евакуация на него-
вия град поради неспособност-
та му да предостави основни 
услуги на населението си.

си ен ен съобщи преди 
месец, че най-малко 30% от 
украинските електроцентрали 
са разрушени. Би Би си съоб-
щава, че 6 милиона украинци 
са без ток. Наскоро "евронюз" 
съобщи, че две трети от киев 
е без ток. Приблизително 80% 
от киев е без вода.

медиите съобщават, че 
киев се готви да оцелее без 
ток, вода и отопление. украй-
на евакуира градове, които са 
станали необитаеми, без ото-
пление или електричество. 
сЗо предупреждава, че мили-
они животи са "застрашени" 
тази зима.

списание "форбс" съоб-
щава, че почти половината 
украйна е без ток. "Нюзуик" 
съобщава, че украинският 
енергиен доставчик изчерпва 
оборудването си, необходимо 
за отстраняване на прекъсва-
нията на електрозахранването. 
докога украинската столица 
ще работи без ток?

украинската централна 
банка изчислява, че БвП на 
нацията през 2022 г. ще на-
малее с 32%, инфлацията ще 
достигне 30%, безработицата 
също ще достигне 30%.

"Ню Йорк таймс" съобщи, 
че селскостопанската индус-
трия на украйна е загубила 
около 23 милиарда долара от 
войната. мвф съобщава, че 
войната в украйна е довела до 
най-лошия недостиг на храна 
от 2008 г. насам. си ен ен съ-
общава, че комуникациите на 
украйна са изцяло зависими 
от системата "старлинк" на 
илон мъск. ако има пробле-
ми със системата, държавата 
потъмнява.

институтът "Брукингс" 
съобщава: "войната е унищо-
жила най-малко 127 милиарда 
долара в националните сгради 
и друга инфраструктура спо-
ред киевското училище по 
икономика".

"вашингтон поуст" съоб-
щава, че украинците искат 700 
милиарда долара в допълнение 
към над 100 милиарда долара, 
които вече изпратихме.

На място украйна имаше 
затруднения да превземе ко-
ято и да е територия, активно 
защитавана от русия. Неотдав-
нашната "победа" на украй-
на с превземането на Херсон 
се изпари. украйна евакуира 
Херсон заради руски обстрел. 
украинската военна машина 
не е в състояние да задържи 
контрол над град, който про-
тивникът им е евакуирал.

всички септемврийски и 
октомврийски украински оф-
анзиви са в застой и руснаците 
изглежда укрепват линиите си 
на отбрана и драстично уве-

личават силите си на бойното 
поле, докато украйна набира 
60-годишни мъже.

украйна също така 
губи достъпа си  

до ресурсите 

от които се нуждае, за да про-
дължи войната. саЩ и евро-
па изчерпват оръжията си, за 
да ги изпратят украйна. освен 
това си ен ен съобщава, че 
доставките на оръжия за ук-
райна са на изчерпване. воен-
ното оборудване на украйна, 
особено нейната артилерия, се 
разпада и Западът не може да 
замени много от това, което се 
разпада.

"форийн полиси" съобща-
ва, че служители на Нато са 
много притеснени от недос-
тига. дори неоконсерваторът 
фредерик каган признава, че 
Нато не е подготвена за кон-
фликт като този в украйна.

"Нато всъщност не пла-
нира да води войни като тази 
и с това имам предвид войни 
със супер интензивно използ-
ване на артилерийски системи 
и много танкови и оръдей-
ни снаряди", каза каган пред 
"форийн полиси". "Никога не 
сме били подготвени за този 
вид война."

според главния изпълни-
телен директор на "рейтън" 
украйна е използвала трина-
десетгодишното производ-
ство на "джавелин" за десет 
месеца.

Не трябваше  
да бъде така 

украйна и русия може-
ха да сключат трайно мирно 
споразумение, ако не беше 
намесата на Глобалистката 
американска империя. През 
март 2022 г. двете страни из-
глеждаха близо до споразуме-
ние за условията за уреждане 
на конфликта.

изглеждаше, че спора-
зумението ще гарантира, че 
украйна никога няма да се 
присъедини към Нато. въ-

просът за Нато е най-голе-
мият в цялата тази история. 
съединените щати и обе-
диненото кралство осуетиха 
тази сделка и войната про-
дължава, убивайки десетки 
хиляди украинци, руснаци и 
други. тяхната кръв е по ръ-
цете на лидерите на саЩ и 
великобритания.

американските отбрани-
телни изпълнители, полити-
ци и мозъчни тръстове пече-
лят за сметка на украйна и 
нейните нещастни граждани. 
останалата част от евро-
па страда от "максималните 
санкции", насочени към ру-
сия, докато украинците про-
дължават да бягат от собстве-
ната си страна. Нито едно от 
тези страдания изглежда не 
засяга хората, които отгова-
рят за американската външна 
политика. Не ги е грижа за 
разрухата на украйна - инте-
ресува ги само да я залепят за 
русия.

това е неизбежният про-
дукт на мирогледа на окръг 
колумбия, който гледа на хо-
рата като на добитък. Без съм-
нение 

цената на войната  
за Русия също е висока 

те са направили грешни 
изчисления и са направили 
грешки по време на цялата 
тази трагедия.

Но разказът, предоставен 
на американския народ, не 
е честен или точен. какво 
печели украйна от загубата 
на десетки хиляди животи 
и значителни части от сво-
ята инфраструктура? много 
украинци са загубили близ-
ките си и са изправени пред 
брутална зима, всичко това 
в името на хора като урсула 
фон дер Лайен, джо Байдън 
и техните неоконсерватори.

време е западните лидери 
да се изправят пред истината 
и да започнат преговори, за да 
спасят украинците от тази чо-
вешка трагедия.

Западните лидери вече не могат 
да крият истината за Украйна
Руснацитеизглеждаукрепватлиниите
синаотбранаидрастичноувеличават
силитесинабойнотополе

* Джордж Д. О’Нийл - 
младши е член на Борда на 
директорите на American 

Ideas Institute, който издава 
The American Conservative, 

и художник, който живее в 
провинциална Флорида
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традиционната празнична изложба 
на галерия "лоранъ" - "картини за все-
ки дом", е подредена в просторния са-
лон на галерия "контраст". този път це-
новият диапазон е разширен - от 99 до 
1999 лв., и домакините предлагат много 
повече творби за всеки вкус - почти 200 
картини: маслени платна, акварели, ри-
сунки и графики на известни български 
художници от ХХ век.

Понякога и няколко щриха са доста-
тъчни, за да разкрият цели истории на 
отворените към изкуството очи на търсе-
щия, затова сме уверени, че качествената 
селекция отново ще изкуши ценителите, 

заявяват от галерията. Предпразничните 
дни на коледа и Нова година са предпо-
ставка да сменим оборотите, да забавим 
темпото и да преосмислим ценностите. 
те ни карат да оценим важните и стой-
ностни неща за нас в живота. Помагат 
ни да внесем в него нещо ново, топло и 
духовно, извън суетата на ежедневието. 
Най-сигурният начин за това е досегът с 
изкуството! елате в салона на ул. "Цар 
Самуил"  49 и изберете вашата картина, 
откачете я от стената на галерията, за да 
я закачите във вашия дом! това гласи 
поканата към всички любители на изо-
бразителното изкуство.  

Кръстьо Раленков  
спечели наградата  
за поезия „Иван Николов”

Кръстьо Рален-
ков е тазгодишният 
носител на Нацио-
налната награда за 
поезия “Иван Ни-
колов”. Отличието 
му бе връчено на 
церемония в камер-
ната зала на Мла-
дежкия театър в 
София, съобщават 
организаторите от 
издателство “Жанет 45”. Раленков 
печели приза с книгата си “Смъртта 
разпитва вече кой си”. Той бе номини-
ран заедно с Антина Златкова (“Кон-
тражур”), Васил Славов (“Ням”), 
Петя Хайнрих (“Летни хитове”)  
и Преслава Виденова (“Постоянна екс-
позиция”). Преслава Виденова е отли-
чена със специалната награда на изда-
теля Божана Апостолова по време на 
церемонията. Националната награда 
за поезия “Иван Николов” се връчва за 
26-и път. Учредена е през 1994 г. от 
издателство “Жанет 45”.

„Остава” изпраща 
юбилейната си година  
с концерт на 29 декември

Последните концерти в “София 
лайв клуб” за 2022 г. ще са силно емо-
ционални и вълнуващи. На 22 декември 
почитаме паметта на непрежалимия 
Димо Стоянов, чиято звезда заблестя 
на небето две години по-рано, на 21 де-
кември. Приказката “P.I.F.” ще про-
дължи с най-новия концерт-спектакъл 
на групата - “Оставам тук”. Полина 
Герасимова отново ще се погрижи за 
визуализациите и мултимедията на 
събитието. Навръх Коледа, 25 декем-
ври, празнуваме с “Ъпсурт” в компа-
нията на DJ Big Bo & Ballet Nova. На 
26-и Васко Кръпката по традиция ни 
събира по Коледа, за да се сгреем с 
Blues’N’Roll в тези студени времена. 
На 27-и Михаела Маринова ще пред-
стави втория си албум “До безкрай”. 
На 28 декември “Пощенска кутия за 
мръсни приказки” кани Стефановци, 
Стефки, Христовци, Христини, Ми-
нистини и всички, които искат да из-
пратят заедно поредната странна го-
дина. Последният концерт за 2022-ра 
е на 29 декември, когато група “Оста-
ва” ще изпрати юбилейната си година 
с разтърсващ лайв.

Изложба с писма до Дядо 
Коледа в зала „Архиви”

Изложбата “Мили дядо Коледа, 
донеси ми...”, осъществена от Дър-
жавна агенция “Архиви” и Български 
пощи ЕАД, е подредена до 13 януари 
2023 г. в изложбена зала “Архиви”, 
ул. “Московска” 5 в София. Показа-
ни са детски писма, картички и ри-
сунки, изпратени до добрия старец, 
с пожелания и желания за подаръци. 
Материалите са от проведения кон-
курс “Най-красиво писмо до Дядо 
Коледа”, организиран от Български 
пощи през 2018-2021 г.

АЛЕКСЕЙИЗМИРЛИЕВ,
диригент
РАЛИЦАМИЛЕВА,
бившасъстезателка
поспортнагимнастика

натозиденсародени

накратко

негови композиции. 
композиторът, с 19 изця-

ло авторски концерта у нас 
и в чужбина и чиято музика 
е звучала на сцени като роял 
албърт хол в лондон, кенеди 
център във вашингтон, Сим-
фони хол в Осака, уанг тиъ-
тър в Бостън, Симфони хол в 
Бирмингам, ейвъри Фишер 
хол в линкълн център, Ню 
Йорк, ще бъде представен в 
коледния концерт на “ми-
стерията на българските гла-

сове” и със “Сама ли си ден 
жънала” - песента, която от  
30 години неизменно е в репер-
тоара единствено на прочутия 
ни женски хор. Ще прозвучат 
също “тропар на рождество 
Христово” - аноним от XIV 
век, както и композиции на 
иван вълев, Ценко минкин, 
Стефан мутафчиев, Христо 
тодоров, кирил Стефанов и 
др. концертът ще се излъчва и 
онлайн за многобройните по-
читатели на хора.

коледни инструментални 
пиеси в духа на предстоящи-
те празници ще предложат 
гост-музикантите от кварто 
квартет в състав иван Пен-
чев, Светлана Станчева, та-
тяна тодорова и димитър 
тенчев. концертите на офи-
циалния камерен състав към 
Софийската филхармония се 
радват на голям интерес и са 
неизменна част от културния 
афиш у нас, както и на много 
престижни сцени в европа.

Снимка“миСтериятанабългарСкитеглаСове”

“Мистерията на българските гласове”

Коледни изненади 
с „Мистерията 
на българските гласове”
Специалнигостинаконцертана23декември
вСитимаркартцентърсамузикантитеотквартоквартет

коледният концерт на 
баса апостол миленков "От-
кровения" - с духовни песен-
ни цикли от Бетовен, двор-
жак и Брамс, ще се състои на  
23 декември от 19 ч. в камер-
ната зала на Софийската опе-
ра и балет. той се посвещава 
на проф. реса колева. в про-
грамата: "Шест песни по Ге-
лерт" (Gellert Lieder), опус 48 
от Бетовен, "Библейски пес-
ни" (Biblicke pisne), опус 99 от 
дворжак, "четири сериозни 

песни" (Vier ernste Gesange), 
опус 121 от Брамс. участва 
виктория василенко - пиано.

избраните композитори са 
известни предимно като сим-
фоници. Познати като май-
стори на големите форми, те 
са композирали всепризнати 
творби в областта на църков-
ната музика като "миса со-
лемнис", "Немски реквием", 
"Стабат матер" и т.н. раз-
бира се, писали са и песни, и 
песенни цикли. и ето че как-

то всеки, така и те са имали 
своя момент на откровение. 
и въпреки че са представите-
ли на различни епохи, въпре-
ки разликите в изразните им 
средства, техните моменти на 
откровение изглеждат обаче 
много подобни и поразител-
но си приличат. Основата, 
фундаментът, върху които се 
базират творбите им - това е 
християнската вяра. а песен-
та, тази най-кратка и малка 
музикална форма, е изразното 

средство, с чиято помощ те 
споделят своите откровения. и 
въпреки че песента присъства 
трайно в тяхното творчество, 
тези песенни цикли са съвсем 
различни от всичко останало, 
което тези творци са създали.

Веселин Стайков, "Гора", 1955, 
гравюра на дърво, хартия

„Картини за всеки дом” от 99 до 1999 лв.  
предлага галерия „Лоранъ” в салона на „Контраст”

СнимкаСофийСкаопераибалет

Апостол Миленков

Световноизвестният 
женски хор “мистерията на 
българските гласове” с дири-
гентка проф. дора Христова 
за пореден път ще изненада 
почитателите си с програма-
та на своя коледен концерт 
на 23 декември от 19 ч. в 
Сити марк арт център. ан-
самбълът ще зарадва публи-
ката в самото навечерие на 
светлите християнски праз-
ници със създадени за него 
творби от Георги андреев, 
добринка табакова и любо-
мир денев, научи дума от 
димитър Сотиров.

композиторът Георги ан-
дреев е подготвил специално 
за хора нова обработка на 
произведение от репертоара 
им, добавяйки към уникални-
те гласове на народните из-
пълнителки звука на прочу-
тия струнен кварто квартет. 

Песента, която ще про-
звучи за първи път в необи-
чайния си вариант по време 
на концерта, е част от ця-
лостен нов проект, по кой-
то Георги андреев работи 
от известно време и който 
включва както традиционни 
заглавия от репертоара на 
хора, така и съвършено нови 

Басът Апостол Миленков представя 
„Откровения” от Бетовен, Дворжак и Брамс
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

23 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес петък събота неделя

променливо променливо променливо променливо

максимални максимални максимални максимални

9
oC 10

oC 11
oC 12

oC

00.05„нашиятследобедсБСТв“

/п/

01.15„ляваполитика“

02.10„Студиоикономика“/п/

03.10„обществоикултура“/п/

04.10„Думатаеваша“/п/

05.10Документаленфилм

05.40„нашиятследобедсБСТв“

/п/

06.50музикаленантракт

07.20„Актуалноотденя“/п/

07.55„Дискусионенклуб“/п/

08.50„парламентарностудио“

11.00 парламентарно заседание

на народното събрание -

прякопредаване

14.00„нашиятследобедсБСТв“

15.30новини

16.00Документаленфилм

16.30 „Думата е ваша“ - открита

линия

17.30Твпазар

17.45музикаленантракт

18.10Твпазар

18.30новини-централнаемисия

19.15„Актуалноотденя“

20.00„Студиоикономика“

21.00„ляваполитика“/п/

22.00Твпазар

22.15 новини - централна еми-

сия/п/

22.40„Актуалноотденя“/п/

23.20„Студиоикономика“/п/

05.55 Денят започва - сутрешен
блоксХристинаХристоваи
Симеонивано

09.20 100% будни - сутрешно то-
кшоу с мария Андонова и
СтефанА.Щерев

11.00 Култура.БГ - предаване за
културасДимитърСтоянович

12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели-забав-

носемейнокуизшоу/п/
14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “Бу-Бум - дългият път към

дома”-анимационенфилм
14.45 “Звезденпрах”-твфилм
15.05 Фестивалнаанимационното

кино:“Книжарница”-анима-
ционенфилм

15.10 “Снеженсвят”-твфилм
15.35 открий пловдив - региона-

ленприродонаученмузей
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 Бързо,лесно,вкусно
16.30 Светътиние
17.00 Българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.20 още от деня - коментарно

предаване
18.45 СпортТоТо
19.00 последниятпечели-забав-

носемейнокуизшоу
20.00 посветаиунас
20.45 Спортниновини
21.00 музикабезкрай
22.00 “наполеон”-твфилм/7епи-

зод/(12)
23.00 посветаиунас
23.25 “вечеривАнтимовскияхан”-

2-сериентвфилм
00.30 Светътиние/п/
01.00 100% будни - сутрешно ток-

шоусмарияАндоноваиСте-
фанА.Щерев/п/

02.35 Култура.БГ-предаванезакул-
турасДимитърСтоянович/п/

03.30 Туризъм.бг/п/
04.00 Снеженсвят-твфилм/п/
04.25 посветаиунас/пот20.00ч./

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещиДесиславаСтоянова
иАлександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.20 “Стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”/п./

15.00“огледаленсвят”-сериал
16.00 премиера: “обещание” -

сериал,с.4
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “Станибогат” - куизшоус
водещмихаилБилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.4еп.69

21.30“Скъпинаследници”-сери-
ал,еп.84

22.30 “ШоутонаниколаосЦити-
ридис”-вечернотокшоу

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30“Съдебназала:елей”-се-
риал,eп.20

00.30 “Добриятдоктор” -сериал,
с.3еп.20

01.20“Катонакино”-предаване
закино

01.30 “магия на лед” - шоу про-
грама,част3

02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “опасни улици” - сериал,

с.15
05.30“лицевлице”/п./

04.35Телеканал“Доброутро”

08.00новини/съссубтитри/

08.20“АнтиФейк”

08.55“Живейздравословно!”

09.45информационенканал

11.00новини/съссубтитри/

11.15информационенканал

14.00новини/съссубтитри/

14.15информационенканал

15.00“мъжко/Женско”

15.50информационенканал

17.00 вечерни новини /със суб-

титри/

17.20информационенканал

18.50“некаговорят”-токшоу

20.00 “време” - информационна

програма

20.45“Казановаврусия”-еп.8

21.45“Голяматаигра”-твшоу

22.45 “Горещ лед”. Шампионат

на русия по фигурно пър-

заляне. мъже. Кратка

програма. Двойки. Кратка

програма

00.15“мъжко/Женско”

01.05“вдействителност”-твшоу

01.55“некаговорят”-токшоу

03.00 “време” - информационна

програма

03.45“Казановаврусия”-еп.8

овен

рак

телец

лъв

БлИЗнацИ

дева

веЗнИ

коЗИрог

скорпИон

водолей

стрелец

рИБИ

Прецизирайте детайли-
те, но не забравяйте глав-
ните ви цели, важни за 
деловото ви бъдеще.

Денят е добър за делови 
планове. Ако бъдете по-
предприемчиви, ще имате 
големи успехи.

Денят ще ви донесе нови 
емоции, запознанства и 
радости. Но това ще за-
виси и от близките ви.

За сетен път ще се убе-
дите, че в този живот са 
нужни компромиси. Бъде-
те дипломатични.

В семейна обстановка ще 
потърсите близостта на 
любимите си и ще се на-
сладите на взаимността.

Деловите проблеми изис-
кват повече яснота и пре-
цизност в организацията. 
Бъдете бързи и точни.

Ще обмисляте предложе-
ния на съдружници и парт-
ньори и ще търсите добри 
и печеливши решения.

Стремежът ви към неза-
висимост може да отда-
лечи всеки, дръзнал да се 
доближи до вас.

Каквито и да са причи-
ните, не допускайте зае-
тостта да ви отдалечи 
от близките ви.

Изпълнени с енергия, ще се 
посветите на работата. 
Няма да ви липсва жела-
ние за забава.

Възможни са разногласия 
с началници и колеги. За-
пазете спокойствие, всич-
ко ще се уреди.

Не пренебрегвайте про-
блемите на най-близките. 
Обградете ги с повече 
внимание.

православенкалендар

анастасия следвала
примера на своя учител
хрисогон

Св. Анастасия била дъ-
щеряназнатенибогатрим-
лянин.Бащайбилезичник,
но майка й изповядвала
християнскатавяра.вонова
време(IIIв.)знатнитеримля-
ни полагали големи грижи
за възпитанието на децата.
възпитанието на Анастасия
било поверено на учителя
Хрисогон. Когато завърши-
ловъзпитаниетонамладата
Анастасия, всички в рим се
чудели както на необикно-
вената й красота, така и на
нейния ум и познания. но
Хрисогон й предал друго
безценно съкровище. Той
бил християнин. от него и
отмайкасиАнастасияполу-
чилапознаниязаистинския
Бог.пламеннатавяра,която
загоряла от ранни години в
нейното сърце, й дала въз-

можностдапонесестърпе-
ниетежкитеизпитания,кои-
тойпредстояли.

Анастасия още на мла-
диниселишилаотмайкаси,
а баща й я омъжил против
волята й за богат и знатен
римлянин езичник, груб и
жесток. едничката утеха тя
намирала в молитвата и в
изпълнението на християн-
ските си задължения. мъ-
жътйнегодувал,четямного
раздаваланабедниибоейки
седанеразпилеезаблаго-
деяния богатото наследство
от баща си, започнал да се
отнася към нея жестоко.
Затворил я, като я лишил
по този начин от всякаква
възможностдапомаганане-
щастните. Доведена почти
доотчаяние,Анастасиятай-
но написала писмо на бив-
шиясиучителХрисогон,за-
творен в тъмница за вярата
Христова,икатомуописала
страданиятаси,просилане-

говите молитви. Хрисогон,
отговаряйки й с писмо, я
убеждавалтърпеливодапо-
нася изпитанията и на Бога
давъзлаганадеждатаси.

положениетонаАнаста-
сияпостепенносевлошава-
ло. мъжът й от ден на ден
се отнасял с нея по-сурово.
Скорослед товабилизпра-
теннякъдеотимператораи
по пътя умрял. Анастасия,
която сред тежките стра-
дания се била още повече
привързалакъмзаконаГос-
поден,

посветила целия си
животнаслужененабога
инаближните

Тягледаланабогатство-
тосисамокатосредство,по-
веренойотБогазаблагото
на другите. Затова постоян-
но посещавала тъмниците,
носеланазатворницитехра-
на и облекло, утешавала ги

сдумитенавярата,любовта
исъчувствието,лекувалабо-
леститеим.

в това време било по-
дигнато тежко гонение про-
тив християните. Диоклети-
ан (284-305 г.) повикал при
себе си в Аквилея стареца
Хрисогон. За него му били
говорили,четойвримукре-
пявахристиянитевъввярата.
императорът го съветвал да
сепоклонинабоговете,като
му обещавал за това голямо
богатство и званието римски
управител.носледразговора
снегоДиоклетиансеубедил,
ченеможедагосклонидасе
отречеотвяратасиизаповя-
далдагонакажатсъссмърт.

Анастасияпродължавала
да върши милосърдни дела,
ноневеднъжбилаподлагана
на натиск, заплахи и мъче-
ния. Управителят всячески
сеопитвалдаяунищожи,но
Господвинагийпомагалда
избегне смъртта. накрая я

привързаликъмчетиристъл-
баияизгорилив290г.една
християнкапогребалатялото

й,коетоостаналоневредимо
вогъня.мощитейследтова
билиотнесенивЦариград.

Църкватапочитана22декемврисв.вмчцаанастасия



губивреме 15
2022

четвъртък
22 декември

България:АидаПаникян-218;ДесиславаВелева-
230;РостиславаИванова-233;ЮлияКулинска-224
икономика:маякалпачка-Йовановска-
завеждащотдел-246;ЕвгениГаврилов-246
Свят:ТаняГлухчева-220
култура:вилианаСемерджиева-завеждащотдел-
240;НадеждаУшева-240
оБЩЕСтво:ВалентинГеоргиев-232
ЧЕтиво:БоянБойчев-“Пегас”-244;ГеоргиГълов-
“Пардон”;Художник:АнатолийСтанкулов
Спорт:владимирниколов-завеждащотдел-245;
МаринМилашки-245
ЕлЕктронноизданиЕ:РосицаАнгелова
Фото:ЕмилияКостадинова-206

Първизам.главен
редактор
нораСтоичкова
Зам.главни
редактори
инамихайлова
imihaylova@duma.bg
таняджаджева
tgeneva@duma.bg
Отговоренсекретар
ивайлогиздов
igizdov@duma.bg

граФиЧЕндизаЙн:ВалентинАргиров,
ЕвгенияКрушева,ПетяРогачева,СпаскаВенева
рЕкламииоБяви:ЮлияСтанкулова-205;
0879326034;e-mail:reklama@duma.bg,obiavi@duma.bg
разпроСтранЕниЕ:румянакирилова-203;
ЕмилМихов-216;abonament@duma.bg,“Българскипощи”Еад
производСтво:ВладимирТополски

ОснователСтефанпродев Издава„думапрес”Еоод

УправителрадостинаБлагоева

ВЕСТНИК“ДУМА”ЕНАСлЕДНИКНАТРАДИцИИТЕНАВЕСТНИцИТЕ
“РАБОТНИКЪ”,“РАБОТНИчЕСКИВЕСТНИК”

И“РАБОТНИчЕСКОДЕлО”

duma@duma.bg

непоръчаниматериалиможе
данебъдатпубликувани.
ръкописинесевръщат.
Използванисаиемисиите
наБТА,„Фокус”,БГНЕС,БНР,
Франспрес,интернетидр.

Адреснаредакцията:
София-1000,

ул.„Позитано”20А
Факс:9752604,
автоматичен

номератор9705
+вътрешенномер

печат

София,жк."дружба"1,
ул."илияБешков"3а

отговоринакръСтоСловицата

отБроЙ248

водоравно:
Парламенти.Терк.СтефанДанаилов.Епе.

Гургулица. Пик. Сбор.Мир. Артикули. "Вики".
Такало /Хелена/. Секунда. Сиренарка. "Ари-
ел". Етанол. Арки. Полица. Ипи. Бар. Пен /
Шон/. Ажар /Емил/. Инес /Джордж/. Вежди.
Кау. Пиета. Скарлет. Валентино. Афект. Ту-
паи.Ехидна.Моми.Тацит/Публий/.Арин.Рек/
Оливер/."Орион".лега/Силвестро/.Синатра/
Франк/.Салават.

отвЕСно:
Паспорти. Оператори. РТЕ. Таралеж.

лумен. "Уле". Пике. Инд. Епика. Африканец.
Исна.Яма.Кулата.Ктитор.Енг.лора."АКАИ".
Ара. Индуси. Книжарници. Тарб. Сао Пауло.
Иос. Рингове. лир /"Крал лир"/. Етна. "Аури-
ка".Птах.Стил.Курабии.Фиала.Елиминира-
не.Едрев/Слав/.Уроци.Декрет.Книга.Квар-
тали.Салтанат.



52

16 

четвъртък
22 декември

иван иванов постигна седма поредна 
победа и триумфира с титлата при юно-

шите до 14 години на турнира по тенис 
“Ориндж Боул” във Флорида. това е не-

официално световно първенство по тенис 
за подрастващи от 12 до 18 години. и във 
финалната среща 13-годишният иванов, 
който бе поставен под №1 в схемата, не 
остави съмнения в превъзходството си и 
срази с 6:1, 6:3 джак кенеди (САЩ).

По пътя за титлата иван постигна седем 
победи, само един загубен сет, а в шестте 
“чисти” успеха загуби общо 15 гейма.

иванов е №2 в ранглистата при юно-

шите до 14 години на тенис европа. в 
края на октомври той завърши на пето 
място на “мастърс” турнира на най-до-

брите тенисисти в европа до 14-годишна 
възраст. Преди това спечели и два тур-

нира от тенис европа у нас.
Преди десет дни илиян радулов и 

Адрияно дженев спечелиха титлата на 
двойки при юношите до 18 г. досега на 
сингъл само двама българи са печелили 
“Ориндж Боул” - тодор енев (до 18 г.) 
през 2000 г. и Григор димитров (до 16) 
през 2006-а. При девойките до 14 г. ма-

нуела малеева е шампионка през 1981 г. 

Григор димитров (№28) 
започна с победа участието си 
в демо турнира Световна тенис 
лига в дубай. Шестдневната 
надпревара включва 18 тенис 
звезди, разпределени в 4 отбо-

ра. Преди мачовете музикални 
звезди подгряват публиката.

Гришо е в отбор The Falcons 
(Соколите) с Новак джокович 
(Сър, №5), Арина Сабален-

ка (Блрс, №5) и Паула Бадоса 

(исп, №13). техни съперници 
в откриващия мач бяха The 
Hawks (Ястребите) в състав 
Александър Зверев (Гер, №12), 
доминик тийм (Ав, №102) 
елена рибакина (каз, №21) и 
Анастасия Павлюченкова (рус, 
№83), заменила Анет конта-

вейт (ест, №17).
31-годишният българин 

за последно излезе на корта в 
зала “Берси” на “мастърс”-а 
в Париж, когато загуби от №1 
в света карлос Алкарас (исп) 
на 1/8-финал. 

На “кока кола Стейдиъм” 
българо-испанският дует три-

умфира след обрат с 5:7, 6:3, 
10-4 срещу тийм, бивш шам-

пион от US Open, и Павлючен-

кова, олимпийска шампионка 
от токио 2020, и отборът пове-

де с 13:10 мач точки. в мача на 
сингъл при жените Сабаленка 

допусна обрат срещу елена 
рибакина и резултатът стана 
20:18 за Соколите. в решава-

щия мъжки сингъл завърнали-

ят се на корта след 6-месечна 
контузия Зверев надви носите-

ля на 21 титли от Шлема джо-

кович с 6:3, 6:4 и донесе успех 
на Ястребите с 35:27 т. 

междувременно в интер-

вю за българското издание 
на “Форбс” Гришо заяви, че 
е могъл да постигне повече в 
кариерата си, но очаква нови 
успехи на корта. той отре-

че да се дистанцира често от 
родината си. “Усещам, че хо-

рата в България от години ме 
възприемат по по-различен 
начин. А аз съм българин, 
винаги съм играл за страната 
си, винаги съм обичал Бълга-

рия”, заяви Гришо.

ПФк Левски подписа 3-годишен до-

говор с бразилския нападател рикардо 
виана Фильо - рикардиньо. той е роден 
на 23 април 2001 г. в Гуарульос, Бра-

зилия. Юноша е на едноименния клуб, 
а през 2020 г. преминава в академията 
на Гремио, като подписва първия си 
професионален договор с бразилския 
гранд. изиграва 32 мача и вкарва 9 гола 
за тима. През лятото на 2021 г. преми-

нава под наем в португалския марити-

мо, където изиграва 12 мача и вкарва 1 
гол. През юли 2022 г. е преотстъпен на 
бразилския Атлетико Гоянензе, с чийто 

екип изиграва 6 мача.
“ПФк “Левски” приветства с добре 

дошъл на “Герена” рикардо виана Фильо 
- рикардиньо и му пожелава много голове 
и щастливи мигове със синята фланел-

ка”, написаха от клуба. Стана ясно, че 
рикардиньо е бил одобрен и за трансфер 
в Лудогорец, но не е бил сигурен, че ще 
пребори конкуренцията там. “Сините” го 
взимат без пари, но ще платят над 50% на 
Гремио при следващ трансфер. рикарди-

ньо ще получава 8000 евро, колкото беше 
заплатата на най-скъпия играч досега - 
нигериеца Абдулахи Шеху.

Най-успешният българ-

ски футболист Христо Сто-

ичков отново подкрепи жен-

ския волейболен шампион 
на България марица срещу 
еджзаджъбашъ дайнавит 
(истанбул) в първото дома-

кинство на пловдивчанки в 
Шампионската лига за този 
сезон. Стоичков пристиг-

на директно от Световното 
първенство в катар и под-

крепи съгражданките си, ко-

ито са най-успешният наш 
волейболен отбор при же-

ните. Шампионките зарад-

ваха камата с екип на капи-

танката ивелина монова с 
автографи от целия отбор, 
на който имаше и посла-

ние - “С много любов”.ю За 
втори пореден сезон мари-

ца носи екипите на камата 
- Н8S. въпреки подкрепата 
на Стоичков, марица загу-

би с 0:3 гейма (20:25, 11:25, 
19:25) в зала “колодрума” 
пред 2500 зрители.

Футбол
По Диема СПорт 

20.00 ЦСКА през 2022 г. (обзор)

По Диема СПорт 2
21.00 Карабао Къп (обзор)
22.00 Манчестър Сити - 
ливърпул
 

По Диема СПорт 3
21.45 Нюкасъл - борнемут

По евроСПорт 1
ФрийСтАйл СКи
12.50 СК в инихен, 
ски крос (м и ж)

АлпийСКи СКи
18.30 и 21.30 Слалом 
за СК в Мадона 
ди Кампилио,  I и II манш

теНиС
22.45 “Довиждане, роджър”, 
документален филм 
за роджър Федерер

По макС СПорт 1
бАСКетбол 
20.00 евролига: обзор 
на 13-и и 14-и кръг
21.00 олимпиакос - Цървена звезда 

Гледайте

Българин спечели „Ориндж Боул“

Шампионите на “оринж боул” до 14 години  
иван иванов и Аделина лачинова (латвия)

Гришо бие в демо 
турнир в Дубай
ТимътмусНовакДжоковичзагуби
настартанаСветовнататенислига

Левски подписа 
с Рикардиньо 
за три години

Стоичков не помогна на Марица

Григор Димитров и паола бадоса дебютираха в Дубай


